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(“Naujienų” korespondento pranešimas)
BERT,YNAS, vas. 20 d. — 1946 metais Lietuvoje nebuvo nei 

vieno kolchozo, o šiandien jau sukolchozinta 65%, giriasi rusų 
primesta okupacinė valdžia. Vienur ūkius valdo patys rusai. Tai 
yra valstybiniai dvarai. Kitur pasakojama, kad ūkius tvarko vie- 

(. tos ūkininkai, bet iš tikrųjų ir ten viską valdo rusai arba rusų 
paskirti komunistai.

Vietomis kolchozinimo lapisnis labai didelis. Joniškio, Kė
dainių ir Šiaulių apskrityse beveik visi ūkininkai neteko savo že
mės, galvijų ir kitokio turto. Oficialiai skelbiami daviniai sako, 
kad minėtose apskrityse jau sukolchozinta nuo 90 iki 100% 

. ūkių.

Teis Dr. H. Sanders-JAU SUKOLCHOZINOM 65%
LIETUVOS,-SAKO OKUPANTAS
Iš kolchozų parankiau atiminėti derlių, 

nereikia kovoti su ūkininkais

MASSACHUSETTS IR NEW YORKO
VALSTYBĖS RACIONAVO ANGLIS

/

—Angliakasių unija nestreikuoja, nedirba 
tik paskiri darbininkai,—sako advokatai

Joniškiu apskrityje esančiame Bardiškių kaime 1946 metais 
nebuvo nei kolchozo, nei sovchozo. Tuo tarpu šiandien minėtame 
kaimelyje nėra nei vieno viensėdžio. Visiems ūkininkams atimta 
žemė, padarytas sovietiškas dvaras, dvaro vadovybėn pasodinti 
komunistai, • o visi Bardiškių ūkininkai padaryti komunistų ver
gais. Anksčiau Bardiškių gyventojai patys naudojosi savo darbo 
vaisiais, šiandien rusai išsiveža didžiausią derliaus dalį.

JUOZAS LECHAVIČIUS PA
SKELBTAS DIDVYRIU

1946 m. komunistai davė Juo
zui Lechavičiui truputį žemės. 
Jis tos žemės dirbti nenorėjo.

LechaVičius paklausė komu
nistų ir prisijungė prie pradėto 
organizuoti kolchozo.

šiandien jis jau paskelbtas 
sovietišku didvyriu, nes rusai 
patyrė, kad ant vieno hektaro 
jam pavykę užauginti 30 cent
nerių grūdų.

KOLCHOZININKAI SKAITO 
LAIKRAŠČIUS

Nepriklausomos Lietuvos! lai
kais į Bardiškių kaimą ateidavo 
9 laikraščiai, šiandien komunis
tai giriasi, kad kiekvienas kol- 
chozininkas gauna po 2 laikraš
čius.

Visa tai gali būti teisybė. Bet 
nepriklausomo krašto gyvenimo 
laikotarpiu kaimiečiai daugiau

‘GENERAL McRAE’ LAIVU ATVYKSTA 
BŪRELIS LIETUVIŲ TREMTINIŲ

NEW YORK, N.-Y., vas. 20 
d. — Apie vasario 21 d. “Gene
ral McRae’’ laivu į New Yorką 
atplaukia būrelis lietuvių trem
tinių, o vasario 26 dieną tas 
pats laivas kitus lietuvius nuveš 
į New Orleans.

Bajorūnas, Bronė, Marija. Jie 
apsigyvens — 314 So. NeNvada, 
Colorado Springs, Colo.

Barodica, Jonas, Aleksandra, 
Birutė — Benoit, Miss.

Bepirštis, Albinas, Saliomėja, 
Danutė, Ramutė — Washing
ton, D. C.

Bosas, Juozas Marija, Jonas, 
Ona, Josef, Jurgis — Rosedale, 
Miss.

Brokas, Vincas, Konstancija, 
Birutė, Litą, Zenonas —-Marks, 
Miss.

Bųskus, Antanas, Stefanija, 
Vaclovas, Genė, Birutė—Moun
tain View, Missouri.

Dauguvietis, Fricis, Elzė — 
424,0 Butler, Fresno, Calif.

Druseikis, IPetras, Julija, Algi
mantas — Benoit, Miss.

Gelažius, Julius, Irena — R t. 
1, Box 502, S. Dallas, Texas.

Jurgelaitis, Tomas, Anelė, Ire
na—Cedarvale Ranch, RR No. 4, 
No. Kansas City, Missouri.

Karalius, Marija, Jonas—2049 
Ivar Ave., Hollywood 28, Cal.

Kernagis, Jonas, Vladislava, 
Algis, Nijolė, Antanas — Grand 
Boulevard, Greenwood, Miss,

Lankutis, Antanas, Domicėlė, 
Aldona — Grand Boulevard, 
Greenwood, Miss. 

žinodavo, negu šiandien. Jie 
skaitydavo 9 įvairius laikraš
čius, tuo tarpu.šiandien laikraš
čiai vadinasi kitokiais vardais, 
bet jie spausdina tiktai komu
nistų iškraipytas ir cenzūruotas 
žinias.

Rusai tebeskelbia, kad dikta
tūrinės Smetonos santvarkos 
laikotarpiu tiktai trečias vals
tietis temokėjęs skaityti, o visi 
kiti buvę anafalbetai. Tuo tar
pu dabar jau 100,000 valstiečių 
išmokę skaityti.

Reikia visuomet turėti galvo
je, kad rusai analfabetais laiko 
tuos žmones, kurie nemoka ru
siškai skaityti.

Retas rusas .temoka kitą, kal
bą, o kas nemoka rusiškai —jo 
skaitomas analfabetu. Netenka 
stebėtis, kad Lietuvoje jie radę 
tiek daug “analfabetų”.

Mackevičius, Pranas, Ona — 
2750 Canal St., Los Angeles, 
California.

Naujokaitis, Helena — 416 
Steelman St., Sherman, Texas.

Ramanauskas, Kazys, Jadvy
ga, Joana, Jadvyga, — Benoit, 
Miss.

Širvinskas, Vladas — 304 N. 
Kenmore Ave., Los Angeles, Cal.

šmaižys, Stasys, Justina, An- 
nemarie — Alligator, Miss.

Urgaitytė, Elena — Monter- 
allo, Alabama.

New Yorką pasieks šie 
tremtiniai:

Andziulaitis, Augustas Vanda, 
Augustas, Povilas, Jonas, Van
da, Erika, , Helena, Wilhelm, 
Alexander—East Windsor Hill, 
Conn.

Duoba, Juozas, Agota, Gvidas 
— 65 Emmet St., Brockton, 
Mass.

Michuraitė, Antanina — Bal
timore, Maryland.

Mockaitis, Marijona, Jonas, 
Algirdas — Route No. 3, Union
ville, Mich.

Pucėta, Jonas — Rt. Nr. J, 
Crown Point, Ind.

—BALF Imigracijos
Komitetas.

—Danijos pakraštyje užside
gė keleivinis laivas, 115 kelei
vių turėjo sėsti į mažus .gelbė
jimo laivelius. Kitas keleivinis 
laivas, važiuojąs pro šalį, surin
ko visus vandenyje plaukioju
sius žmones. «

NAUJ1ENŲ-ACME Telephoto
Teisėjas E. Westcott pirminin

kaus prisiekusiųjų teismui, kuris 
nagrinės Dr. Herman N. Sanders 
bylą Manchester, N. H. Dr. San
ders jšvirkštė oro i vėžiu ser
gančią ir smarkiai besikankinan
čią ligonę. Vėliausios Žinios
Pirmas “Lietuvių 
Kelio” numeris

BROOKLYN, N. Y., vas. 20 
d. — Šiomis dienomis išėjo pir
mas '“Lietuvių Kelio” numeris.

Naują laikraštį redaguoja 
Henrikas Blazas, Liudas Dovy
dėnas ir Juozas Petrėnas.

Savaitraštį leidžia Dr. Myko
las M. Devenis.

Pirmas laikraščio numeris 
turi 12 puslapių, 10x16 colių dy
džio. Be redaktorių rašinių, pir
mame numeryje bendradarbiau
ja Gražina Būgaitė, Stasys 
Santvaras, Jonas Kutra, Dr. J. 
Pajaujis ir kiti.

Komunistų pinigai 
labai nusmuko

HONG KONG, Kinija, vas. 
20 d. — Šiomis dienomis ko
munistų valdomos Kinijos pini
gai visai nusmuko.

Iki šio meto už vieną Hong 
Kongo (dolerį mokėdavo 5,000 
džinmin piao (liaudies pinigų) 
Už vieną JAV dolerį mokėdavo 
32,250 kiniečių dolerių, šian
dien už komunistinį “liaudies 
dolerį” jau moka 10,000 Hong 
Kongo dolerių.

Komunistų nesugebėjimas 
tvarkyti ūkio visai nuvertino 
pinigus.

—Būtų geriau, jei Vokietijon 
būtų siunčiami vyresnio am
žiaus kareiviai,—sako gen. Roy 
Harper. — Jaunesnieji nepajė
gia atsispirti pagundoms.

—Kongreso atstovas Craw
ford sumokėjo 25 dolerių bau
dą už jauno vyro sumušimą. 
Jam teko praleisti dvi dienas 
Malboro, Md., kalėjime.

—Dominikonų respubl i ko s 
prezidentas Trujillo prašo “par
lamentą” atšaukti įstatymą, ku
ris leidžia prezidentui skelbti 
karą kaimyninėm valstybėm.

—Vengrijos komunistai prašo 
skirti mirties bausmę JAV pi
liečiui Robert A. Vogeler. An
tradienį bus paskelbtas šios by
los sprendimas.

—Amerikos kvakeriai sako, 
kad prezidento Trumano nuta
rimas gaminti vandenilio bombą 
esąs negeras.

—Šiomis dienomis smarkiai 
spustelėjo šalčiai. Užsitęsęs an
gliakasių streikas gali atnešti 
labai daug nepatogumų.

—Prancūzijoje komu n i s t ų 
nuotaikos blogėja. Darbininkai 
neklauso jų įsakymų ir nestrei
kuoja.

• I ► N u • i :M I I . It-pl ’•
Dr. Herman N. Sanders su žmona, šiomis dienomis Man

chester, N. H., prisiekusiųjų teismas nagrinės daktaro bylą.

★
—Tom Connally sako, kad 

administracija prašys 2,960 mi
lijonų dolerių užsienio valstybių 
ūkiui atstatyti.

— Judith Coplon pareiškė, i 4 
kad advokatas Archibald Pal
mer ją mušęs. Ji norėjo, kad 
byla būtų nutraukta bent 60 
dienų ir leista naujiems josios 
advokatams susipažinti su do
kumentais ir teismo eiga. Teisė
jas Sylvester Ryan davė tiktai 
vieną savaitę, ne astuonias.

—Advokatas Palmer sako, 
kad jis nemušęs Judith Coplon, 
bet pripažįsta, kad ji turinti 
teisę keisti advokatus.

—Premjeras Clement Attlee 
ir Winston Churchill pasižadėjo 
remti Vakarų Europos Sąjungą. 
Iki šio meto britai nenoriai mi
nėtą sąjungą rėmę.

—Atstovų rūmų karo komi
teto pirmininkas Vinson mano, 
kad vyriausybė turėtų ir ateity
je užlaikyti dirbtinos gumos 
dirbtuves. Ateitis jam atrodan
ti labai miglota, guma gali bū
ti labai reikalinga.

—Rugpiūčio mėnesį ponia EI. 
Roose vėl tienė vyks į Norvegiją 
ir Oslo mieste atidengs Frank
lin D. Rooseveltui pastatytą pa
minklą. Pinigus paminklui su
dėjo Norvegijos gyventojai.

—Jei nepavyks su s i t a r t i, 
penktadienį telefonų darbinin
kų unija skelbs streiką. Cyrus 
Ching informuotas apie pasita
rimų eigą, didelių vilčių susi
tarti nėra.

Laiškų rašymas eina 
iš mados ,

BUFFALO, N. Y., vas. 20 d. 
— Dr. Lou La Brant tvirtina, 
kad paskutiniu metu laiškų ra
šymas eina iš mados, šiandien 
nepaprastai daug mažesnės 
svarbos reikalų atliekama tele
fonu.

Asmeniškais reikalais vis 
dar teberašinėjami laiškai, bet 
ir čia telefonas bei telegrafas 
vis dažniau įsikiša, švenčių 
sveikinimai, kvietimai ir įvai
rūs pranešimai jau turi išdirb
tą formulę. Anksčiau pakvies
tieji turėdavo savo ranka atsa
kyti, o šiandien užtenka pa
dėtį kryžiuką nustatytoje vie
toje. Dažnai nereikia jokio vo
ko rašyti ir pašto ženklo ieš
koti, nes viskas prisiunčiama 
su kvietimu.

Visi šiandien gauna žymiai 
daugiau laiškų, bet už pusva
landžio dauguma jų jau guli 
popieriaus krepšyje.

Moterys pagrobė ka 
talikų kunigą

BOLOGNA, Italija, vas. 20 d. 
—San Lorenzo parapijos kuni
gėlis ramiai meldėsi bažnyčioje, 
kai 50 pamaldžių moterėlių pa
čiupo jį ir rengėsi “pamokyti”.

Bologna srityje yra nedirba
mos žemės. Vyrai suėjo, žemę 
pasidalino ir. pradėjo dirbti? Po
licija gaudo žmones, kurie be 
vyriausybės leidimo ima dirvo
nuojančias žemes. Moterys pa
tyrė, kad kunigas įskundė jų 
vyrus, dabar sėdinčius kalėji
me. i

Kunigui vis dėlto pavyko iš
sprukti iš moterų. Ji.s pasiekė 
varpininčią ir pradėjo šauktis 
pagalbos. Policija nuvedė į ka
lėjimą dar 6 moteirs.

Renka teisėjus Dr. 
Sanders teisti

MANCHESTER, N. Y., vas. 
20 d. — šiandien pradėti rinkti 
prisiekusieji teisėjai ’Dr. Her
man Sandersui teisti.

Pradžioje teisėjų rinkimas 
ėjo skubiai, bet vėliau užsikir
to. Dauguma atsisakė būti tei
sėjais, nes iš anksto buvo susi
darę savo nuomonę apie Dr. 
Sanders elgseną. Vakare buvo 
atrinkti 5 teisėjai, visi priklau
santieji prie Rymo katalikų 
bažnyčios.

Dr. Sanders jšvirkštė oro į 
vėžiu sergančios ir mirštančios 
moters gyslas.

Georges Bidault įs
pėjo prancūzus

PARYŽIUS, vas. 20 d. — 
Premjeras Georges Bidault, 
kalbėdamas St. Etienne mieste
lyje, labai rimtai įspėjo prancū
zus. Jis patarė baigti tarpusa- 
vius nesusipratimus ir rūpintis 
valstybės ateitimi.

Bidault mano, kad Churchill 
pasiūlymas tartis su Stalinu yra 
labai pavojingas Prancūzijai. 
Minėtuose pasitarimuose Pran
cūzija nedalyvaus, kaip ji ne
dalyvavo Teherano ir Potsdamo 
konferencijose. Su Stalinu tar- 
tųsi tiktai JAV ir Didžioji Bri
tanija.

Bidault sako, kad geresni 
santykiai tarp pačių prancūzų 
sustiprintų Prancūzijos galią 
užsienyje.

—Į Buenos Aires atvykęs sek- 
retoraius padėjėjas Edward G. 
Miller tarsis su Argentinos pre
zidentu Peronu ir užsienio mi- 
nisteriu Jesus H. Paz.

WASHINGTON, D. C„ vas. 
20 d. — Federalinis teisėjas 
Richmond B. Keech šiandien 
atnaujino angliakasių unijai 
duotą įsakymą, liepiantį tuojau 
pradėti darbą kasyklose.

šiandien pasirašytas įsakymas 
galios iki kovo 3 d. Teisėjas 
pratęsė laikiną įsakymą. Jis 
gali pasirašytą įsakymą, liepian
tį dirbti 80 dienų, bet tuo tarpu 
jis dar nori išaiškinti ivisą eilę 
klausimų.

Teisėjas Keech dvi valandas 
klausė prokuroro ir angliakasių 
unijos advokatų. Unijos advo
katai įrodinėja, kad angliakasių 
unija nestreikuoja, atsakomingi 
pareigūnai išsiuntinėjo įsaky
mus dirbti. Jie sako, kad nedir
ba tiktai paskiri angliakasiai, 
b* ne unija.

Teisėjo pasirašytas įsakymas 
liepia pareigūnams ir angliaka
sių unijai pradėti darbą.

Be to, šiandien vakare tas 
pats teisėjas pasirašė naują įsa
kymą, liepiantį unijos pareigū
nams pirmadienį ateiti į teisiną 
ir aiškintis, kodėl unija negali 
būti baudžiama už teismo ne
klausymą. Angliakasiai sako, 
kad jie negali dirbti be sutar

SOVIETŲ KARIAI KONFISKUOJA Į
BERLYNĄ VEŽAMĄ METALĄ

35 ginkluoti vyrai įsiveržė į New Yorko 
uosto darbininkų unijos centrą

BERYNAS, vas. 20 d. —Va
kar ir šiandien sovietų karei
viai konfiskavo 30 sunkvežimių, 
vežusių į Berlyną ir iš Berlyno 
metala. c.

Nuo šeštadienio ryto rusai 
konfiskavo visus sunkvežimius, 
vežančius Į vakarus geležies 
laužą. Vos tiktai automobilis 
išvažiuoja iš Vakarų Berlyno 
sektoriaus, sovietų sargai ji su
laiko ir viską atima.c

šiandien rusai jau konfiskavo 
metalą, iš Vakarų Vokietijos 
vežtą į Berlyną.

SĄJUNGININKAI RUOŠIA 
NAUJĄ PROTESTĄ

Vakarų sąjungininkų karo va
dai ruošia naują, protestą sovie
tų gen. Kotikovui. šiomis die
nomis sąjungininkai įteikė 4 
griežtus protestus,/dabar turės 
įteikti dar vieną.

Gen. Kotikov sako, kad į va
karus vežamas geležies laužas 
priklauso rusams. Jis buvęs ne
legaliai įvežtas iš Rytų Vokie
tijos, o dabar stengiamasi per
vežti jį į vakarus.

JAV transporto tvarkytojas 
pasiuntė atstovą į sovietų gene
rolo štabą.

Muštynės uosto dar
bininkų centre

NEW YORK, N. Y., ivas. 20 
d. — Tom Mooney salėje įvyko 
muštynės tarp uosto darbinin
kų, kai į susirinkimą įsiveržė 
35 lazdomis ginkluoti vyrai.

Galvos, stalai ir kėdės buvo 
daužomos apie pusvalandį, ge
rokas darbininkų skaičius su
žeistas.

Kairiesiems pavyko išstumti 
Joseph Curran šalininkus iš sa- 

ties, bet teisėjas sako, kad jie 
jau du kartu dirbo be sutarties.

Jei unijos advokatų argumen
tai nebus pakankamai stiprūs, 
teisėjas Keech gali paskirti di
delę baudą darbininkų unijai.

Unijos vadovybė paruošė ir 
išsiuntinėjo naują įsakymą 
dirbti.

Tuo tarpu Massachusetts ir 
New Yorko valstybės pradėjo 
racionuoti anglis. Visoje eilėje 
valstybių įsakyta sumažinti 
šviesas gatvėse, liepta nevartoti 
tiek daug elektros garsinimams 
ir elektrą naudoti tiktai būti- 
niausiems reikalams.

Prezidento Trumano spaudos 
sekretorius Ross pareiškė, kad 
Baltieji Rūmai informuoti apie 
dabartinę būklę, bet preziden
tas nedarys jokio pareiškimo.

Pranešimai iš kasyklų sričių 
sako, kad keliose vietose įvyko 
susirėmimai tarp darbininkų ir 
bendrovių samdytų žmonių.

Darbininkai nesirengia grįžti 
į kasyklas be sutarties. Vietomis 
unijos pareigūnai sukvietė an
gliakasius ir perskaitė praeitą 
savaitę gautas John L. Lewis 
telegramas, bet buvo ir tokių 
lokalų, kurių pareigūnai nerado 
reikalo kviesti susirinkimus.

lės, bet vėliau muštynės apie 
20 minučių ėjo gatvėje. (Poli
cija suėmė 14 unijos narių.

Selassie nori tarp
tautines armijos

ADDIS ABABA, Etiopija, vas. 
20 d. — Imperatorius Haile Se
lassie sako, kad liktai stipri 
Jungtinių Tautų kariuomenė 
gali išvengti naujo karo.

Jis mano, kad Afrikos valsty
bės turėtų sudaryti karo sąjun
gą, panašią į Atlanto Sąjungą. 
Selassie mano, kad Italija gali 
ir vėl pulti Afrikos tautas.

/ ■»
Etiopijos gyventojai niekad 

nepuls kitų tautų, bet jie ginsis, 
jei bus užpulti.

Stalinas yra karo 
kriminalistas

TAIPEI, Formoza, vas. 20 d. 
— Josifas Stalinas ir Mao Tse- 
tung savo laiku bus teisiami 
kaip karo kriminalistai,' — pa
reiškė marš. Chiang, vyriausias 
kiniečių karo vadas.

Marš. Chiang pareiškė įsitiki
nimą grįžti į išlaisvintai Kiniją 
ir bausti visus komunistus, par
sidavusius Sovietų Sąjungai.

Marš. Chiang pareiškimas at
spausdintas ir išmėtytas svar
besniuose Kinijos miestuose.

—CIO maisto pakavimo dar
bininkų unija yra nusistačiusi 
statyti namus unijos nariams. 
Dabar vienos šeimos namai kai
nuoja apie 12,000 dolerių. Uni
jos vadovybė mano, kad tuos 
pačius namus ji galės pastatyti 
už 9,000 dolerių.

)
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Aukos ALT
Asmeninės ir organizacijų 

aukos siunčiamos paštu šiaip: 
Chicago Lithuanian Council 
1739 So. Halsted st., Chicago 8, 
Illinois.

Kurie iki vasario 26 d. dar 
pasiųsite savo aukas, pateksite 
į šių metų Vasario 16 d. minė
jimo aukotojų sąrašą. Tą parei
gą ryšium su Vasario 16 diena 
prašomi atlikti ir tremtiniai, 
kurie dar neturėjote progos.

Siųskite aukas Dr. Birutei 
Kasakaitienei, 3833 Sg. Lowe 
avė., Chicago, Ill.

Čikagos Lietuvių Taryba.

Birutės operetė

Veterinarijos gydy
tojų susirinkimas
Čikagoje ir jos apylinkėse 

apsigyvenę lietuviai tremtiniai 
veterenarijos gydytojai š. m. 
vasario mėn. 12 d. buvo susirin
kę pasitarti savo profesiniais 
reikalais ir apsvarstyti Lietu
viui Tremtinių Veterenarijos 
Gydytojų Draugijos atsteigimo 
reikalo J. A. Valstybėse.

Susirinkime dalyvavo vet. 
medicinos daktarai: Bronius 
Andrašiūnas, Liudas Gaudušas, 
Petras Gavėnas, Stasys Jan
kauskas, Vincas Katelė, Myko
las Kirkilas, Bronius Leparskas, 
Pranas Lapatinskas, Juozas Le- 
seckas, Antanas Milaknis, Juo-

MANO TALKA
_____ i_________

Kostas Volodkevičius
Kai kurie tremtiniai čia la

bai įsitvirtino, susirado sau ati
tinkamus darbus, kiti jau įsi
gijo įvairius biznius ir neblo
giausiai verčiasi. Kostas Volod
kevičius užpernai atvyko iš Eu
ropos. Lietuvoje baigęs ekono
mijos mokslus, čia irgi gavo 
atitinkamą darbą, gerą algą, ir 
dabar jis visur stovi visu gal
va aukščiau, net ir čia gimusių 
amerikonų tarpe. Vienok jis 
nuo lietuvių gyvenimo nenutolo, 
skaito laikraščius, štai, kad ir 
“Naujienas” ta pat proga užsi
prenumeravo. Bet Kostas vis 
nuolat galvoja apie Lietuvos 
laisvę ir norėtų prisidėti prikel
ti savarankiškai besivaldančią 
Lietuvą. Jis taip pat, daug kuo 
gelbsti ir vėliau atvykstan
tiems lietuviams ir visur yra

NAOJIENŲ-ACME Telephoto

S o si r ė ip imas su pikietininkais
SIMPSON, W. Va. miestelyje įvyko susirėmimas tarp pi- 

kietininkų ir dirbti norinčių žmonių. Paveiksle matome 36 metų 
amžiaus angliakasį Arnold Moore, sunkiai sužeistą į šlaunį.

rfSS

■ LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

TELEFONAS GRovehill 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

L

vasario 26 dieną
Šiame vakare bus suvaidinta 

viena linksmiausių trijų veiks
mų operetė “Grafas Liuksem
burgas”. Be abejo, kad niekas 
šios progos nepraleis ir atvyks 
visi šį sekmadienį, vas. 2'6 d., 
į tą “Birutės” parengimą. Vieta 
Sokolų svetainėje, 2337 South 
Kedzie avė. Pradžia: 4:00 vai. 
po pietų. Vaidinimui pasibai
gus bus šokiai, kas norės, galės 
linksmai pasišokti.

“Birutė”, muzikos ir dramos 
draugija, mus linksmino per 
43 metus džiugiais kultūriniais 
muzikaliniais ' veikalais. Šiuo 
kartu prašomi visi birutiečiai, o 
ypatingai mūsų svečiai, kurie 
dar neseniai atvykę iš užjūrio, 
ateiti ir pasigerėti mūsų biru- 
tiečių meniniais darbais. Malo
niai kviečia mieluosius svečius.

—K. L.

POVILAS DARGIS ATVYKS 
Į CHICAGĄ

Povilas Dargis, SLA vicepre
zidentas, kovo 1 dieną atvyks 
į Chicagą organizacijos reika
lais. Jis apsistos Morrison ko
telyje.

Ponas Dargis norėtų pasima
tyti su Chicago ir jos apylin
kes pasiekusiais tremtiniais 
viekšniškiais. Dargis mokėsi 
Šiaulių gimnazijoje ir Kauno 
Universitete. Jam rūpi susitikti 
su buvusiais mokslo draugais.

SUSIRINKIMAI
MARQUETTE Park namų savi

ninkų susirinkimas įvyks 1950 m. 
■vasario 23 d., 7:30 vai. vakare, Don 
Varnas Post svet., 6816 S. Western 
Ave. Malonėkite visi .nariai atsilan
kyti, nes yra daug dalykų apsvars
tyti. —Frank Bakutis, nut. rast.

Buvę Geležinio Vilko Tunto Ha
nau skautai kviečiami susirinkti va
sario 22 d., 3 vai. popiet pas Br. V. 
Maciežą, 3725 So. Wallace St. Ne
galintieji atvykti praneša savo ad
resą. —Iniciatoriai.

GUŽAUSKU 
BEVERLY HILLS 

GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 So. Wentworth Ave. 
Tel. STewart 3-2454 ir 

HUdson 3-2224.

GĖLININKAS 
PETRO FLORIST
Gėlės mėgstantiems vestuvėms, 

bankietams, laidotuvėms, 
papuošimams.

ROY R. PETRO
5519 So. Harlem Ave.

Tel. REliance 5-0763
Residence: Portsmouth 7-902(*

m
 Gėl ės Mylintems, 

Vestuvėms, Ban
kietams, Laidotu- 
vėms, Papuoši-

■TwmwwMUMnwr mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3-5870.

10VEIKIS Siunčiam Gėles 
Telegramų į 

Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7308.
* i —h ........................................... • mi . i 111 n i1

zas Motiejūnas ir Stasys 
bys.

Stir-

ap-Susirinkimo dalyviai, 
svarstę LTVG Draugijos reika
lingumą, nutarė ją atsteigti ir 
išrinko valdybą. St. Jankausyas 
- pirmininkas, A. Milaknis - vi- 
cepirrm ir L. Gaudušas - sekre- 
torius-iždininkas. 
misiją sudaro P.
M. Kirkilas.

Revizijos ko-
Gavėnas ir

Be to, kolegų 
bendradarbiavimui 
niam tobulinimuisi 
mas nutarė įsteigti 
Lietuvių Veterinarijos 
jų Klubą.

pavyzdingas Amerikos pilietis. 
Jis gyvena 6535 S. Talman Avė. 

* * *
Petras ir Stella Nover

Fonai Noverai laiko Bridge- 
porte, 
sinių 
r ji oje 
rinkti
nių laikrodėlių ir visokio faso
no špilgučių ir kitokių brange
nybių papuošalų, k. t. gimtadie-

3249 S. Halsted St., auk- 
papuošalų krautuvę, ku- 
apsčiausiai galima pasi- 
įvairios gamybos ranki-

glaudesniamt nio ir vedyboms žiedų, ir labai
ir profesi- 

susirinki-
Čikagos
Gydyto-

A. M.

SUSIRGO STUPARAS
Praeitą šeštadienį smarkiai 

susirgo K. Stuparas. Nuvežtas į 
Illinois Research ligoninę, kur 
jam padaryta operacija.

K. Stuparas yra ilgametis 
Liet. Tautinių kapinių trustisas. 
Patartina ligonį draugams ap
lankyti. X. š.

Cicero
“Aš Lie

prof. Mykolas 
16 d. minėjime

dar sulauksiu Laisvos 
tavos”, pareiškė 
Biržiška Vasario 
Ciceroje.

Vasario mėn.
įvyko Nepriklausomybės šven
tės minėjimas, į kurį netikėtai 
atsilankė pasirašęs Lietuvos 
Nepriklausomybės paskelbimo 
aktą'prof- Myk. Biržiška. Ger
biamas svečias savo turiningoje 
kalboje nušvietė visą eilę epi
zodų iš Nepriklausomybės pa- 
seklbimo dienų iv skatino dirbti 
bei ruoštis panašiai Vasario 16 
dienai, nes tokia jau yra nebe 
už kalnų, sakydamas: “Aš dar 
sulauksiu Laisvos Lietuvos...”

16 d. Ciceroje

Apie Vasario 16-tąją plačiai 
kalbėjo neseniai iš tremties at
vykusi poetė Augustatytė-Vai- 
čiūnienė, kurios žodžiai nevieną 
lietuvį giliai sujaudino. Taip 
pat ir kito kalbėtojo lituanisto 
B. Babrausko kalba buvo gyva 
ir pilna gražių minčių. Gerb. 
prelegentas čia išdėstė nemaža 
tikrų faktų ir gyvenimo pavyz
džių apie lietuvių tautos pažan
gą Nepriklausomybės metais ir 
daugelį kitų. Šis žodis, kuris bu
vo daugiau skiriamas vieti
niams lietuviams, reikia tikė
tis, atnešė jiems nemaža nau
dos, geresnės nuomonės apie 
savo gimtąjį kraštą susidary
mo reikalu.

Meninėje programos dalyje _ r
poete G. Tulauskaite-Babraus- 
kienė gyvai padeklamavo savo 
kūrybos eilėraštį, sol. Andriu
kaitis padainavo visą eilę gražių 
dainų, o šeštadieninės mokyk
los mokiniai savo choro daino
mis, eilėraščiais ir tautiniu šo
kiu vainikavo šią. puikią Vasa
rio 16-tosios dienos minėjimo 
programą. Pabaigai buvo duo
tas trumputis, bet gražus vaiz
delis apie Gedimino sapną.

Minėjimas buvo pradėtas 
amerikiečių ir Lietuvos him
nais ,o baigtas maldos giesme 
—Marija, Marija. Ech šul.

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—ANTRADIEN., VASARIO 21, 1950

palengvintomis kainomis. Ponai 
Noverai turi labai daug patyri
mo savo užsiėmime ir, kaip kil
nūs lietuviai, patarnauja vi
siems. Ir dabar atvykusioms lie
tuviams pravartu susipažinti su 
p. p. Noverais.

* * *
Ponai Kareckiai

Anna Kareckas iš Marne, 
Mich., buvo atvykusi į Čikagos 
Lietuvių Draugijos parengimą 
ir tuo pat laiku teko su ja pasi
kalbėti; ji atsinaujino “Naujie
nas”. Jie turi savo ūkį ir labai 
gerai verčiasi. Kaip tik koks di
desnis Čikagos lietuvių paren
gimas, ponai Kareckiai nepra
leidžia progos pasimatyti su Či
kagoje gyvenančiomis giminė
mis ir pažįstamais. Tiesa, su ja 
kartu buvo atvykusi ir jos se
suo Genovaitė Uksas iš Grand- 
rapids, Mich. Jos, čia pasisve
čiavusios pas savo gimines ir 
draugus, išvyko namo. P-nų 
Kareckių adresas: R. R. L Mar
ne, Mich.

Vincas Miller
Ponai Milleriai uolūs naujie- 

niečiai, “Naujienų” prenumera
toriai, 73 E. 101 St. Ponai Mil
leriai yra sąmoningi ir darbštūs 
lietuviai. Seni Roselando gyven
tojai, tad jie ten ir tarp mūsų 
tautiečių ir jų draugijose yra 
judrūs. Jie su ateiviais (trem
tiniais) irgi gražiai santykiauja 
ir visame mūsų tautiniame gy
venime yra pažangūs šviesuo
liai.

* * *
Felix ir Vera Taut

Ponai Taut turi savo didoką 
rezidenciją 5959 So. Sawyer 
Ave. Graži apylinkė, apie jų na
mus daug ūksminių medžių ir 
medelių, viskas. tvarkiai 
togiai įtaisyta, tai tikrai 
dingas mūsiškių butas, 
apsilankius, ta pat proga
jihau “Naujienas” ir po nuošir
daus pasikalbėjimo palinkėjau 
jiems kuo ilgiausių metų ir ge- -■ 
ros sveikatos. 

* *
Vincas ir Lina Kriščiūnai

ir pa- 
pavyz- 
Juose 

atnau-

*

* * *
Charles ir Rože Budriai

P-nai Budriai labai puikūs ir 
paslaugūs tautiečiai. Jau seniai 
mes pasižįstami, dažnai susitin
kam kokios nors talkos reika
lais. Jau laikas, sako p. Budris, 
atnaujinti “Naujienas”. Prašau, 
aš ir nepasižiūrėjau j savo tal
kininkų sąrašą, jai mielai pa
tarnausiu. Jų gyvenimo adre
sas: 4940 S. Tripp Ave. 

* * *
Andrew ir Anna Dancho

Mr. Dancho, dental Techni
cian, jo ofisas, 739 W. 59 St. 
Jis yra patyręs dantų dirbėjas; 
dėl taupumo ir patogumo jų 
laboratorija yra labai gera. Jų 
laboratorijos ofise galima susi-. 
kalbėti lietuviškai, tad ir šiuo 
atveju lietuviams yra patogi t 
vieta gauti patarnavimą. Jų' 
raštinėje taip pat skaitomos ir , 
“Naujienos”, ir šia proga teko 1 
atlikti užsakymą.

Andrew ir Anna Dancho ta 
pat proga įstojo ir į Čikagos 
Lietuvių Draugiją. Kaip matot, 
jie yra mūsų draugijinio gyve-1 
nimo dalyviai. i

Ponai Kriščiūnai mano talki
ninkai ir nuoširdūs tautiečiai. 
Vincas yra judrus mūsų draugi
jose ir laikraščių mėgėjas. Jis 
skaito “Naujienas” ir džiugu, 
kad turiu progą jiems patar
nauti. Jo mylima žmona Lina 
irgi plačiai žinoma kaipo pir
mos rūšies lietuviškų ir ameri
koniškų valgių bei patiekalų ga
mintoja.

Tiesa, Vincas per 6 mėnesius 
negalavo ir buvo operuotas, bet 
po to jo sveikata pagerėjo, ir 
dabar jis jau kiek geriau jau
čiasi, pradėjo dirbti. Jų adre
sas: 6928 S. Union Avė.

Ona Dovgin

UžGAVĖNIŲ ŠOKIŲ
VAKARAS

•Vasario 21 d. 7:30 vai. vakare 
bus nepaprasta sueiga Kaimo į 
salėje, 2515 W. 42nd st. Paren
gimas bus tikrai įdomus, bus 
skanių blynų, kugelio, pampuč- 
kų ir kitokių valgių. Ponios 
Ziulpienė ir Bartkienė visus su
tiks ir nuoširdžiai aptarnaus: 
Orkestro muzika, atliks tremti- c

nių orkestras, tad įsidėmėkite 
ir visi dalyvaukite parengime.

Ona Dovgin.

Sauso niekas neklauso.

Lietuvių patarlė

ANTANAS A. YOAD 
(Yodviršis)

Gyveno 3200 S. Lowe Ave.
Mirė 1950 m, vasario 20 d., 

8:00 vai. ryto, sulaukęs 52 
metų amžiaus. Gimęs Shenan
doah, Pa.

Paliko nuliųdę: žmona Del- 
lia, pagal tėvus Jesevičiūtė; 
sesuo Adeline Wen glass, švo
geris Pranciškus i,ir jų šeima; 
uošvienė Uršulė Jęseyičienė ir 
jos šeima; pusbrolis Jonas Pet
rus ir brolienė Pearl ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avė.

Laidotuvės įvyks ketvirtad., 
vasario 23 dieną, 1:00 vai. |po 
pietų. Iš koplyčios bus nuly
dėtas į Bohemian National ka
pines.

Visi a. a. Antano Yoad gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sesuo, Švogeris, 
Uošvienė, Pusbrolis, Bro
lienė ir Giminės.

Laid, direkt. A. M. Phillips. 
Tel. YArds 7-4908.

STEPONAS EVANS (Ivanauskas)
Gyveno 8558 So. Green St., tel. STewart 3-4747

Mirė 1950 m. vasario 17 d., 9 vai. vakare, sulaukęs 31 metų 
amžiaus. Gimęs Chicago, Illinois.

Paliko nuliūdę: motina Agota, pagal tėvus Dargis, patėvis 
Stanislovas Stočkus, brolis Andrejus ir brolienė Margaret, dvi 
seserys: Syvia McCabe ir švogeris Kenneth, Augusta Eppolito ir 
švogeris Samuel ir jų šeimos, senukė Jėva Dargienė, dėdė Juo
zapas Dargis, 6 tetos: Julia Jakaitis, Ona Urbonienė, Veronika 
Londos ir dėdė Sam, Virginia Ryan, Antanina Blazgienė, dėdė 
Juozapas ir Morta Gėdrimienė, pusbroliai, pusseserės ir kitos 
giminės.

Priklausė Englefield V. F. W. Post 1242.
Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 Litu- 

anica Avė. Laidotuvės įvyks trečiadienį, vasario 22 d., 8 vai. 
ryto iš koplyčios į Šv. Jurgio par. bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Stepono Evans giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nųlūdę lieka:
Motina, Patėvis, Brolis, Brolienė, Seserys, Švogeris, Dėdės, ir kt.

Laid. Direkt. A. M. Phillips, -Tel. YArds 7-4908.
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JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds .7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

3 MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacjos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Tel. Virginia 7-6672 and 6673 

2314 W. 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED ST. 710 WEST 18th ST

Telephone YArds 7-1911

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. Olympic 1003

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

LEONARD A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Tel. SEeley 3-5711

L. BUKAUSKAS.
10821 SO. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-4908

S’
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Į Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuves
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš musų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

s Bittin and Kamensky Monument Works

L3?38 W. 111th Street - Tel.: BEverly 8-0005 
as spa tsaw ee ommH

BEVEL GRANITE CO.
................(Nst Ine.)

119th St ir Kedzie Avė.
WHOLESALE IŠDIRBY ST S 

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti, ar toli.

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJK

Jonas Savickas

Telefonas: BEverly 8-3632



NEGADINKIME KULTŪRINĖS NUOTAIKOS šęlyje. Vadinasi, jie tokie, jog tecenžentas neberado reikalo
1, Esame palyginti ką tik-^tinesnis, neš čia, tuose mūsų išlipę iš ,laivo: išvargę, susi-, tautines kultūros griuvėsiuose nervinę, išsiblaškę. Mes tik 'jis turės suvaidinti dideli tau-

apie juos ką nors visuomenei ir bepasakyti. Argi P. Oriniai- 
t ė, Dr. A. Sės plati kis-Tgruol is, 
Gr. Tulauskailė visuomeneipradedame įsikurti. Dažno iš tinio agimimo vaidmenį. Ir tasmūsų ir privalusis gyvenimas tebėra nesutvarkytas arba tik pusiau sutvarkytas. Bet lai bebūtų palyginti maža bėda, jei tik privalusis gyvenimas šioj kūrimosi stadijoj mums terūpėtų. Mūsų pečius, teisingiau — mūsų visų širdis visu nelaimės svoriu dar* slegia mūsų bendra politinė, socialinė ir kultūrinė našta. Tai trys di- džiaiTsios naštos, kurios su fanatišku pasiryžimu mums tenka ir dar ilgai teks nešti. Nei iš po politinės, nei iš po socialinės, nei iš po kultūrinės naštos mes neturime nė mažiausios moralinės teisės patraukti nei savo pečių, nei sa- yo širdies.Visos tos trys naštos iš mū- 

I *sų visų reikalauja pinigo, pi
nigo ir pinigo. Be pinigo nejudės nė iš vietos nei mūsų politinis, nei socialinis, nei kultūrinis vežimas. Ir Tautos Fon
das, ir pasilikusieji už Atlanto mūsų tautiečiai tremtiniai, ir kultūriniai reikalai iš mūsų reikalauja pastangų, o svarbiausia — pinigo. Ir nėra sunkesnio dalyko, kaip telkti pinigas, ypač tada, kada visiem tikrai jo trūksta.Todėl nenuostabu, kad tie arkliai (gera prasme!), kuriems tenka traukti tuos tris, mūsų tautinės egzistencijos vežimus, kartais pradeda nervintis ir pykti. Dažnai ir ne be pagrindo, kai traukiantieji vieną ar kitą mūsų egzistencijos vežimą pajunta nebepakankamą savo tautiečių jautrumą, kai pastarieji pradeda šalintis nuo savo moralinės pareigos ir nebe noriai dalyvauja to bendrojo vežimo stūmime.Tačiau kartais, visais pečiais ir visa širdimi įsikinkę į vieną kurį iš tų vežimų, mes be blogos valios pradedame reikalauti, kad mūsąjį vežimą tuo pačiu metu stumtų ir tie, kurie traukia tolygios vertės kitą vežimą. Ir jei taip nesideda, mes pradedame nervintis bei

vaidmuo, kaip matome, sėkmingai jau yra pradėtas. Nors po įvairias Amerikos vietas išsiblaškiusių teatralų grupa- vimasis dar nevyksta taip, kaip daugelio žiūrovų yra laukiama, tačiau dėl didžiųjų teatro uždaviniu turės tai įvykti. Juo anksčiau pati visuomenė ateis talkon teatrui su planinga pagalba, tuo greičiau susigrupuos tikrojo teatro kolektyvas. Todėl mums reikalingas ne besiorganizuojančio teatro boikotas, besireiškiąs dėl neaptvarkytos visuomeninės veiklos, bet planingo kultūrinės veikos baro sutvarkymas, kad teatro režimo arklys nebūtų kinkomas į labdaros vežimą ir atvirkščiai.Kiek politinės veiklos (ALT) ir tremtinių globos (BALE) sritys yra jau organizuotos, tiek kultūrinės , veiklos srity vis tebedirbama neplaningai. Kiekvienai šiai veiklos sričiai trūksta ne tiek darbo jėgos, kiek pinigo, dėl kurio šių sričių veikėjai dažnai atsiduria nervingose padėtyse, iš kurių dažniausiai ir kyla vienoki ar kitoki nesusipratimai.Kol kultūrinės veiklos sritis neturės vienos, ta sritimi besirūpinančios institucijos, kokia daugelio supratimu turėtų būti Kultūros Fondas, suderintas su anų dviejų veiklos sričių organais (ALT ir BALF), tol bendrojoj kultūrinėj veikloj pasitaikys trinčių bei nesusipratimų, trukdančių besireiškiančias kultūrines pastangas. Todėl ne boikotais, nuodijančiais mūsų pačių nuotaikas, bet Kultūros Fondo idėjos realizavimu mums visiems reikėtų susirūpinti. Kas nupelnytai pritaikyta bolševikinei “Vilniai” su jos rėmėjais, tas netinka Pilkos ar kitam panašiam kolektyvui. Meninių pajėgų mes tiek daug neturime, kad galėtume su jomis visai nesiskaityti ar kaip kitaip jas suniekinti.

nėra žinomi vardai?Pagaliau ir ta recenzento Vaizduojamoji “netvarka” ne visiems atrodė tokia baisi, kokią recenzentas ją sukūrė.'Todėl jo recenzija pasidaro neobjektyvi, gadinanti ir publikos ir programos dalyvių nuotaiką. Apie trūkumus ne tik galima, bet ir reikia kalbėti, juos taisyti, bet tiktai ne tokiu piktu ir nervingu tonu, kaip anas recenzentas kad kalba.
D. D.

Rockford, Ill.Dr. P. Grigaitis kalbėjoDr. P. Grigaitis vasario 1.9 d. kalbėjo Lietuvos 32 m. nepriklausomybės paskelbimo minėjime Rockforde, III., karį suruo-

Kapitonas nepasiti* 
kejo karininkaisNORFOLK, Va., vas. 19 d. —Kapitonas William D. Brown pareiškė teismui, kad jis nepa

matyti sovietų karo vadovybės nenoras pildyti pasižadėjimus.Praeitą savaitę rusai sugrąžino 15 sunkvežimių su prekėmis, o dviejų sunkvežimių prekes konfiskavo.
AKIŲ SPĖCJALTSTATDR.' VAITUSH. OPT.

LIETUVIS

še- vietinis Amerikos Lietuviu
i Tarybos skyrius. Kalbą pasakė i ir buvęs tremtinys agr. B. Špokevičius. Publikos buvo prisirinkusi pilna salė. Aukų surinkta per 300 dolerių.

Detroit, Mich.
LIETUVIAI TARPTAUTINIA

ME PASIRODYMEKaip paprastai ppr tarptautinio instituto metinius balius, programai išpildyti pakviečiamos tautybės su tautiniais šokiais. (šiais metais tarptautinio instituto balius įvyko vasario mėn. 11 d. Masonic Temple salėje. Ši salė yra viena geriausių ir gražiausių Detroite.Įdomiausia baliaus vieta, tai tautybių pasirodymas. Jų dalyvavo dešimt. Jų tarpe buvo ir lietuviai.Programa vyko viduryje salės. žiūro'vai buvo susėdę aukštai aplik salę ir balkonuose.Penkta tautybė iš eilės —lietuviai. šokėjų grupė pildė programą. šoko: “Malūną” ir ‘‘žiogelius”. Malūno gyvumas, įvairumas, gražūs tautiniai rūbai, maloni šokėjų šypsena, energingas ir meistriškas išpildymas, žiūrovus privertė ne tik aplodismentus, bet ir ovacijas sukelti nuo pat vidurio šokio. “Žiogelius” taip pat sušoko labai gerai.Stebint tokį puikų pasisekimą, lyg kutenančiai malonus jausmas perbėgo per visą kūną. Džiugu ir malonu konstatuoti, kad tarp tautiniuose pasirodymuose mūsų jaunimas sugeba visur ir visada prasimušti. Linkėtina šiai dar jaunutei grupei žengti dideliais žingsniais pirmyn ir žavėti lietuviško šokio

nyte, A. Urbanavičiūtė, G. Griciūtė, D. šeputaitė, D. Radzevičiūte, A. Maciulevičius, V. Gru- dzinskas, K. Vismantas, V. Palaikis, V. Tarvainis, II. Bankai- tis ir akordionistas V. Bazi- liauskas. V. U.
Labai didele trauki

niu nelaimė 
<L-ROCKVILLE CENTRE, N. Y., vas. 19 d. — Vakar šioje stotyje įvykusi labai didelė traukinio; nelaimė, 29 užmušti, o pusantro šimto žmonių sunkiai sužeista.Policija suėmė inžinierių Jacob Kiefer, kuris neatkreipė reikalingoj dėmesio į sustojimo ženklą ir įvažiavo i kita trau- c. C *- vkinį.Nelaimės metu smarkiai nukentėjo Kiefer. Jis guli ligoninėje. Teismo organai negali jo klausinėti apie įvykusią nelaimę.

sitikėjęs “Missouri” karinin- įkais. Jis visą laiką jautėsi vienas, laive buvę kariškiai su juo nebendradarbiavę.Jis nepasitikėjęs komandie- rium Frank C. Morris, nes bandomo plaukiojimo metu jis padaręs kelias klaidas (Morris jam pataręs neplaukti į pakraš- j tį, o vėliau liepęs sustabdyti laivą ir plaukti atgal, bet kap. Brown nepaklausė ir užvažia-' vo ant seklumos).Kap. Brown pasitikėjęs ko- mandierium Millett, kuris ne- atskyręs įspėjamų ženklų ir įstūmė laiva. i dumblą. *■ * *•
Dar vienas protes

tas dėl BerlynoBERLYNAS, vas. 19 d. — šeštadienio vakare vakarų sąjungininkai įteikė sovietų gen. Kotikovui dar vieną griežtą protestą dėl trukdymų susisiekti su Berlynu.Sovietu karo vadovybė’ ivai-C kJ 4.riais būdais bando pakenkti Berlyno ūkiui ir sąmoningai kliudo susisiekimui. Visi gen. Kotikovo pasiaiškinimai yra ne- patikėtini, nes visą laiką aiškiai

Vilkas bėga — vilkas tunka, 
vilkas guli — vilkas kusta.

Lietuvių patarlė

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

* Straight Kentucky Bourbon 
in all its Glory!

pykti, gadindami ir savo ir kitų nuotaikas.Ar ne panašiai dedasi su Čikagos Tremtinių D-jos ir čia besikuriančio Lietuviu Teatro vadovybėmis? Kas galėtų tikėti, kad čia kur nors būtų blogos valios? Bet pasekmės jau matomos ne labai malonios. Prie ko prieisime, boikotuodami vos besikuriantį savo teatrą, tokį pat mums gyvybiškai svarbų kultūrinį vežimą, kaip ir gelbėjimą savo tautiečių, pasilikusių už Atlanto? Besikuriantį teatrą įkinkyti į labdaros vežimą, būtų lygu jį pradėti smaugti pačioje užuomazgoje.Pakinkytas į labdaros vežimą, teatras turėtų atsisakyti nuo savo tikrųjų uždavinių bei pažangos. Jis stačiai nebegalėtų patenkinti labdaros draugijų, kokių čia yra ne viena, užsakymų bei reikalavimų. Jis turėtų tenkintis menku pasiruošimu ir menkos vertės repertuaru, kokiu tenkinasi organizacijų scenos mėgėjų būreliai. Jis suplokštetų ir sunyktų, tuo pačiu neb^atlikda- mas ir teatrui statomų uždavinių. Ne tokio teatro mes šia turime siekti.Kultūringo ir aukšto lygio teatro mes turime siekti su tokiu pat ryžtingu intensyvumu, kaip ir išgelbėjimo savo tautiečių tremtinių, pasilikusių už Atlanto.Tautinės kultūros bare tikrojo teatro negali pakeisti nei spauda, nei prakalbos, nei kiti kurie kultūriniai veiksmai. Kaip teatras negali pakeisti mokyklos, taip mokykla negali pakeisti teatro. Jei teatrą mes mylėjome ir branginome savo tėvynėje, tai čia jis pasidaro nepalyginamai brangin-

2, Pagaliau ko vertas ir neseniai įvykusio “Sūduvbs” dainos bei literatūros vakaro įvertinimas, kuris prieš kiek laiko pasirodė “Naujienose”? Ar tų rašytojų, dalyvavusių ano vakaro programoje, tylus sustatymas recenzento vaizduojamos netvarkos šešėlyje nėra sąmoningas jų suniekinimas? Paskaičius tą recenziją, susidaro įspūdis, jog to vakaro programoje nebuvo ne tik formos, bet ir turinio, kurį turėjo sudaryti tos programos dalyviai, Apie formą bei tvarką recenzijoje tik ir tekalbama, o programos dalyviai be išimties paliekami tos “netvarkos” še-
PERMAINA 
GYVENIME? jH

Jūsų gyvenimas pasikeičia ‘viduti
niame amžiuje’. Tįe periodai apsi
reiškia pas moteris (38 iki 52 metų)? 
Ar jūs kenčiate nuo karščiavimos, 
jaučiatės nervinga, nuvargusi? Ta
da pabandykite Lydia E. Pinkham’s 
Vegetable! Compound pašalinimu 
šių simptomų. Pinkham’s Compound 
taipgi talpina savyje, ką daktarai 
vadina stomachic tonic efektą!

SHftgg S.NVHNNId 1 VIGAI

grožiu ne tik savuosius, bet ir amerikiečius.Šoko A. Alilionytė, G. Alilio-
GERTAUSIA PIRKTI 
NAMAMS BALDUS

— Iš —

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

. KRAUTUVIŲ
ŠALDYTUVAI, TELEVIZIJOS 
APARATAI, SKALBIAMOS MA
ŠINOS, BALDAI, MATRACAI. 
KILIMAI. LOVOS IR VAIKU 
BALDAI

Didžiausias Pasirinkimas
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

4183 ARCHER AVĖ. 
Tel. LAfayette 3-3171

3224 SO. HALSTED ST 
Tel. Victory 2-4226 

CHICAGO. ILL.

Daugiausia apie Kanadą ir Lietuvą žinių duoda 
nepartinė ir nesrovinė—patriotinė

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”
8-nių puslapių didelio formato savaitraštis, redaguojamas 

i 

modernišku, Lietuvos laikraščiij pavyzdžiu, būdu.

KAINA: Visur užsieniuose 3 doleriai 50 centų, 
Australijoje — 4 doleriai.

ADRESAS:

“Nepriklausoma Lietuva”, 3A, Fourth Ave., 
Ville Lasalle, Montreal, Que., Canada.

*

Natūraliai

Ir kaštuoja tik

M 26 $248I 1/2 pt. pint

Natūraliai
Natūraliai

Natūraliai puikesnis gėrimas 
sendintas 4 metus medyje 
lengvesnis savybe 
švelnesnis skoniu

Never Sold until 
Four (/|) Years Old!

86 PROOF. KENTUCKY STRAIGHT BOURBON WHISKEY. THE STAGG DISTILLING CO., FRANKFORT, KENTUCKY.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Namų Paskolos .Už Žemą Nuošimtį
TAUPYK SAUGIAI . . mes per 41 metus visiems išmokėjome

ant pareikalavimo
Turtas virš 25 milijonų dolerių. Atsargos fondas virš 2 1/4 milijonų. 

U. S. Government Securities ir cash virš 12 milijonų.
CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA

Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR.
4192 Archer Avenue Chicago 32, Illinois.

TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.
OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.

Trečiadieniais nuo 9 iki 12 dieną, Ketvirtad. nuo 9 iki 8 vakare.

f
 WANTED: LADY WITH CAR 
English Lithuanian speaking. Full 
or Part time ,r to be Trained as 

Sterling Silver Specialist.
Show Beautiful Solid Silver 

To qualified prospects by appoint
ment. No canvasing. Competent 
training. Dignified permanent 

profession.
Ideal for married woman with 
open evenings. For interview 
Phone Mr. Dunbar RAndolph 
6-7972 Monday thru. Friday 9 to 5 
or write Box A-172, Room 1508, 
6 No. Michigan, Chicago, Ill.

—mu—UMBi—mnumtn     iiiMumamraMitra.tl

Solemn Novena to 
ST. JUDE 

Patronas Netekusiųjų Vilties 
PRASIDĖS VASARIO 25-tą 

Pamaldos: 2:00 p. p. 8:15 vak.
Novenos Mišios: 

6:30 ir 8:00 kiekvieną rytą 
Aimžinosios Novenos:

KAS SEKMADIENĮ 3:15 POPIET 
TREČIADIENĮ 8:15 VAKARE Į 

• ST. JUDE • 
National Shrine

3208 East 91st St. 
Vadovybėje

CLARETIAN KUNIGIJOS J
AUKSINĖS ŠAKNELĖSAuksinės Šaknelės "j (Golden Seal) yra didelės' vertės vais- —tas nuo kataro, bal- fp\' tyhb sėklos nubė- \ \ J/' gimo, gimdos nu- į°l slūginio, akių uždegimo, nuo rožės, nuo drugio, nuo kepenų gedimo, nuo skilvio ir kitų vidurinių skaudulių, nuo sugedusios burnos. Auksinės šakneles veikia tiktai nesveiką kūno dalį, kuri serga. Kitaip sakant, jos gydo visokias ligas. Ir tai ne mūsų pasakyta, bet taip sakoma visokiose daktariškose knygose. Puodukas sutrintų Auksinių Šaknelių, gert po čerkutę kelis kartus per dieną, arba plauti sergančias kūno dalis. Svaras Auksinių šaknelių kainuoja $15.0(R Perkant mažiau, uncija kainuoja $1.00.
ALEXANDER’S CO. 

414 West Broadway 
South Boston 27, Mass.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas, da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Valandos: nuo 10 ryto iki 7:30 v. v. 
Seredomis iki 6 valandos vakaro, 

o Nedėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

piimiau.4712 So. Ashland Avė.
Phone YArds 7-1373DR. E. MARKŪNAS 

.Lietuvis Optometristas 
6859 SO. WESTERN AVE.

Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą 
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859

Rez. telefonas: WEntworth 6-4568

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 

Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas 

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAlbrook 5-4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11-3.

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės Į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpeštingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė

3401 SO. HALSTED STREET
kampas 34th Street 

Valandos nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12.

šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. (p. p.

DR. A. MICHEL

z BAIKITE SAVO
KANČIAS

iithritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra 
retos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 18.... 
($1.25). Suraminanti ir skausmus 
mažinanti. Didelis palengvinimas 
kenčiantiems pilvo uleerius.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 96— 
($1.25). Vartojama ir rekomen
duojama daugelio dėl nustabaus 
palengvinimo Gall Bladder ne
smagumo ir kepenų netvarkos.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 9— 
($1.25). Daugelis vartotojų randa 
šią arbatą labai puikią esant kaip 
visokeriopam tikslui Biterius ir 
apetito paakstįntoją.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17 
—$1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00)— duoda STEBĖTINUS 
rezultatus, kai vartojama nuo 
neuritis, sciatica, reumatizmo ir 
arthritis, krūtinės,., nugaros skau
dėjimo ir užsikimšimo. Reikia 
trinti raumenis nuo drebulio, 
slogų ir šaltų kojų. Staiga susi
geria į odą ir ilgai laikosi šilima, 
švelnina ir akstiną kraujo apy
taką, tokiu būdu išblaško Vine 
susirinkusius nuodus

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose arba Wieboldt krautuvėse

Z. G. STANIS CO.
2822 ARCHER AVENUE

CHICAGO 8, ILL.

OPTOMETRISTAS
Silpnos ir pažeistos akys turi būti 

tuojau pataisytos
Akių silpnumas'yra gamtos pasarga, 
Vartojimas kreivų ir nepritaikintų 
akinių, nėra sveika jūsų nervams 
arba akims, šis patarnavimas veltui, 

jos tūri būti tuojau prižiūrėtos.
Dr. A. Michel visiškai išegzaminuos 
jūsų akis, paaiškins ir patars jums 

apie jūsų matymo problemas.
Kreivas akis pataisoma.

Akiniai rūpestingai pritaikomi.
3201 WEST 63rd STREET

Pietvakarų kamp. 63rd ir Kedzie. 
antras aukštas 

Telefonas: WAlbrook 5-6118.
Ofisas atdaras kasdien 9:30 vai. ryto.

NAU/IUNAS" zSKa/IU V1SŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI
NINKAI, BIZN IF.RIAI, PRO- 
RESIGN ALAI, DVASININKAI, 

ALSTYBININKAl MOKSLI-
■ CVV 4 >

NUO UŽSISEN®  JUSIU, ATVIRU 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
rie. kurie kenčia nuo SENŲ, AT 
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždekit* 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji . 
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos? vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pasalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuc 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
arba atsiųskite, money 
order į:

LEGULO, Department J
4847 W. 14th Si Cicero 59, Ui
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Amerika Buvo Apgauta
Lietuvos nepriklausomybės minėjimo iškilmėse Chi

cago j e, pereitą sekmadienį, kalbėjo JAV senato daugu
mos vadas Scott W. Lucas iš Illinois. Jisai yra vyriausias 
prezidento Trumano administracijos ramstis kongrese, 
todėl jo žodžiai turi ypatingos reikšmės.

Savo kalboje sen. Lucas visai aiškiai pripažino fak
tą, kad Jungtinės Valstybės buvo bolševikų apgautos ir 
kad šito apgavimo pasėkoje Sovietų Sąjunga šiandien 
kontroliuoja šalis, esančias prie jos sienų.

“Mes manėme”, pareiškė kalbėtojas, “kad milžk 
niški sovietų žemės nuteriojimai, milijonai rusų, už
muštų bendroje kovoje prieš nacius, ir pasiektas ka
ro metu bendradarbiavimas duos įkvėpimą Sovietų 
Sąjungai parodyti gerą valią ir siekti; kaip ir mes 
kad darome, teisingumo taikos pasaulyje.

“Mes klydome. Sovietų Sąjunga tuojau po karo 
ėmė kištis į visas šalis prie jos sienų, užkardama 
joms su pagalba tarptautinės mašinerijos savo kon
trolę. Kai mes pamatėme, kad Sovietai atsako į mū
sų atsišaukimus kooperuoti teisingai taikai pasiekti 
Kominformo organizacijos machinacijomis visame 
pasaulyje, mes greitai pakeitėme savo taktiką.”
Vadinasi, Jungtinės Valstybės padarė baisią klaidą, 

pasitikėdamos Rusijos valdovų gera valia. Iš tikrųjų jos 
ne tiek buvo apgautos, kiek pačios apsigavo, įsivaizduo- 
damos, jogei su ta diktatūra galima kooperuoti, siekiant 
teisingos taikūs pasaulyje.

Labai reikšminga, kad tai viešai pripažįsta valdan
čiosios partijos vadas galingiausioje šiandien pasaulio 
valstybėje. Ir šitą atvirą “išpažintį” jisai atliko lietuvių 
susirinkime, kuris buvo sušauktas Lietuvos nepriklau
somybės paminėjimui.

Tai demokratiją, kurioje nėra “pirmos” ir “antros” 
rūšies piliečių. Tai demokratija, kurioje aukšti valdžios 
žmonės gerbia tiesą labiau, negu savo oficialų “presty- 
žą”.

Ta tiesa, beje, daugumai seniai žinoma. Mes ją su
pratome pirmiau, negu aukšti valdžios pareigūnai ir kon
greso vadai; ir šiandien ji mums, tur būt, yra aiškesnė, 
negu jiems.

Mes nemanome, kad JAV valdžia pakankamai “grei
tai” pakeitė savo taktiką Sovietų Rusijos atžvilgiu po 
karo. “Appeasement o” politika po karo, deja, tęsėsi ke
lerius metus ir tik palengva, žingsnis po žingsnio, ji bu
vo atmesta.

Gerai visgi, kad Amerikos valdžia dabar jau laiko
si tvirto nusistatymo Rusijos atžvilgiu. Tačiau išgelbėti 
tas Europos tautas, kurias Maskvos despotai pavergė, 
pasinaudodami Jungtinių Valstybių klaidomis, reikės di
delių pastangų ir, gal būt, sunkių aukų.

riuomenė įsiveržė Lietuvon su 
tikslu “išlaisvinti Lietuvos dar
bo žmones iš fašistų jungo”, 
buvo begėdiškas melas ir veid
mainystė. Bolševikai atėjo į 
Lietuvą, norėdami sunaikinti 
jos tautinę nepriklausomybę! 
Visos Sovietų pasirašytos sn 
Lietuvos Respublika sutartys 
buvo sutremptos.

Bet nepriklausomos Lietuvos 
valstybės sulikvidavimas buvo 
tiktai pradžia. Sovietų valdžia 
ryžosi tuojau pradėti lietuvių 
tautos likvidavimą, šituo tiks
lu ji suplanavo išgabenti iš 
Lietuvos šimtus tūkstančių 
žmonių į Sibirą ir kitas Sovie
tų Sąjungos sritis. Masinės lie
tuvių deportacijos prasidėjo 
1941 m. birželio mėn.

Planas padarytas iš anksto
Be galo reikšmingas daly

kas yra tas, kad sovietų val
džios planas ne tiktai aneksuo
ti Lietuvą, Latviją ir Estiją, 
bet ir sunaikinti tas Pabalti
jo tautas, buvo paruoštas dar 
1939 metais, kada Sovietų Są
junga pasirašė su jomis sutar
tis, pakartodama savo iškil
mingus prižadus gerbti jų ne- 
prikLausomybę.

Sovietų Saugumo komisaras 
pasirašė įsakymą apie masines 
žmonių deportacijas iš Lietu
vos, Latvijos ir Estijos 1939 m. 
spalio 11 d., atseit, sekančią 
dieną po to, kai buvo pasira
šyta Draugingumo ir Abipusės 
Pagalbos sutartis tarp Sopietų 
Sąjungos ir Lietuvos, ir už sa
vaitės laiko po to, kai panašios 
sutartys buvo pasirašytos tarp 
Sovietų Sąjungos ir Latvijos 
bei Estijos.

Tose sutartyse Maskva iškil
mingai pasižadėjo gerbti Lat
vijos, Estijos ir Lietuvos su
verenines teises ir nesikišti į jų 
vidaus reikalus. Sutartyje su 
Lietuva, pasirašytoje 1939 m. 
spalio 10 d., bolševikai, kaip 
visi atsimena, davė Lįetuvąi 
dargi didelę “dovaną” — grą
žino Vilnių. Tačiau jau tada 
Maskva turėjo smulkiai ap
dirbtą planą pagrobti Lietuvą 
ir sunaikinti lietuvių tautą!

Lietuviai džiaugėsi Vilniaus 
išvadavimu, tuo tarpu kai Sta
linas rengėsi užnerti kilpą ant 
kaklo lietuvių tautai. Nedaug 
kas tada pramatė pačioje Lie
tuvoje, koks baisus likimus 
laukia Lietuvą. Nepramato, de
ja, to ir tuometinė Lietuvos 
valdžia — štai dėl ko Lietuva 
paskui buvo užklupta netikė
tai, neturėdama nei užsienyje 
sudarytos valdžios, nei perkel
tų į užsienį fondų koyai tęsti 
su okupantais.

Mes, Amerikoje, stengėmės 
įspėti visuomenę, kad bolševi
kai, “padovanoję” Lietuvai, 
Vilnių, rengiasi praryti visą 
Lietuvą, ir už tai lietuviški Sta
lino bernai mus purvais drab
stė, šaukdami, kad tai “melas”! 
ir “priešsovietiškas šmeižtas”.

Amerikos Lietuvių Informa
cijos Centro direktorius, adv. 
K. R. Jurgėla, kalbėjo JAV se
nato pakomityje (sub-commit- 
tee), 1950 m. vasario 9 d., apie 
bolševikų vykdomą lietuvių 
tautos naikinimą, t. y. genoci
dą. Savo rūpestingai paruoštą 
pareiškimą, jisai išdėstė ir raš
tu. Tai nepaprastai įdomus, 
dešimties mašinėle rašytų pus
lapių dokumentas.

Adv. Jurgėla parodo, kad 
lietuvių tautą jau seniai sten
gėsi sunaikinti vokiečiai ir ru
sai. (Lietuviškų genčių ekster- 
minaciją, kaip žinoma, vykdė 
jau vokiečiai Kryžiuočiai, pri
sidengdami krikščionybės 
skraiste ir laiminami Katalikų 
Bažnyčios.) Paskui, kai dides
nioji dar nesunaikintos Lietu
vos dalis pateko Rusijos carų 
valdžion, šie masėmis trėmė 
lietuvius į Sibirą, uždraudė lie
tuvių spaudą ir stengėsi lietu
vius surusinti. %

Dabartinė Rusijos sovietų 
valdžia tęsia tą pačią cariškos 
valdžios genocido politiką 
prieš lietuvių tautą, tik jos me
todai tapo “patobulinti”. Pati 
sovietų valdžia neslepia to fak
to, kad ji yra tos carizmo po
litikos paveldėtoja.

Sovietų užsienio reikalų ko
misaras Viačeslav Molotov tai 
atvirai pripažino pasikalbėji
me su prof. V. Krėve-Mickevi- 
čium 1940 m. birželio 30 d. 
Maskvoje, kada sovietų valdžia 
buvo jau okupavusi Lietuvą ir 
rengėsi inkorporuoti ją į So
vietų Sąjungą. Krėvė-Mickevi
čius buvo tada Lietuvos užsie
nio reikalų ministeris ir ėjo 
ministerio pirmininko parei
gas. Štai ką jam pasakė Molo
tovas:

“Rusijos carai, pradedant 
Ivanu Baisiuoju, stengėsi pa
siekti Baltijos jūrą — ne dėl 
savo asmeninių ambicijų, 
bet dėl to, kad to reikėjo 
rusų valstybės ir rusų tau
tos išsivystymui. Būtų neat
leistina, jeigu Sovietų Są
junga nepasinaudotų šia 
proga, kuri gali daugiau ne
bepasikartoti. Sovietų Są
jungos vadai nutarė įjungti 
Baltijos valstybes į sovieti
nių respublikų šeimą.”

Pasakyta visai aiškiai: so
vietų valdžia tęsia Rusijos ca
rų politiką, užsimodama pa
grobti ir įjungti į Rusijos im
periją Lietuvą, Latviją ir Es
tiją. Ji “naudojasi proga”, ku
rios ateityje gali nebebūti!

O.“proga” buvo ta, kad 1939 
melais Stalinas buvo susitaręs 
su Hitleriu pasidalinti savo 
kaimynų žemes. Vokiečių ar
mijos jau teriojo Vakarų Eu
ropos šalis, todėl niekas tuo 
metu nebegalėjo Baltijos val
stybių apginti nuo bolševikų 
smurto.

Taigi komunistų propagan
dos pasaka, kad bolševikų ka-'

O kai vėliau mūsų įspėjimo 
teisingunias pasitvirtino ir Ma
skvos banditai Lietuvą paver
gę, tai tie patys Stalino berną) 
šaukė, kad Lietuva tapo “išlai
svintą”!

Savo pranešime JĄV sępąto 
subkomitetu) a,dv. Jųrgėlą pa
citavo ir “garsiuosius” Serovo 
įsakymus apie vykdymą Įnaše- 
nių deportacijų plano, paruoš
to Maskvoje. Visai teisingą) In
formacijos Centro direktorius 
pabrėžė tarptautinį šitos pik
tadarybės pobūdį, ųes sovietų 
valdžia suplanavo masinį lie
tuvių, latvių ir estų “likvida
vimą” Balstijos valstybėse, ku-

J-------------

Laikas nuo laiko tenka vie
nur kitur nugirsti įvairius pa
peikimus* to, kas buvo Lietu
voje nepriklausomybės laikais, 
t. y. nuo 1919 liki 1940 metų. 
Jei tie papeikimai ar kritika
vimai būtų visada objektingi, 
tad apie tai netektų nė kalbė
ti, norint paneigti tokius nepa
grįstus tvirtinimus arba pa

PASTANGOS PEIKTI TAI, KAS BUVO 
LIETUVOJE

grįstus išgalvotais faktais. Kad 
kiekviename krašte yra ištin
kamai tvarkomų dalykų, vie
nur daugiau kitur mažiau, to 
niekas negali paneigti. Bet kąi 
imama nei iš šio ųęi iš to kal
bėti apie tokius dalykus, ku
riu tikrumoje nėra buvę, .tad 
negalima pro šalį prąeili tylo
mis.

Daugiausia įprasta yrą sa
kyti, kad Lįetuyoje buvę sun
kiausia vądiiiamaisiais A. 
Smetonos ląikąįs, būtent tuo 
metu, kaLLietuvps ręspųblikos 
prezidentu buvo A. Smeįona. 
O pręzidenįų jis buvo pradžio
je nepriklausomybės metų, kol 
Steigiamasis Seimas dar nebu
vo išrinkęs prezidentų A. Stul
ginskį, ir pu o 1926 metų pą- 
baigos, kada buvo įvykgs per
versmas ir Dr. K. Grinius, ėjęs 
prezidento pareigas, buvo pri
verstas atsisakyti nuo tų pa
reigų. žinoma, teisės atžvilgiu 
tatai nebuvo gerai padaryta. 
Bet šiame straipsnyje aš noriu 
paliesti tik klausimą dėl tų 
žmonių, kurie įprasta buvo va
dinti valdininkais.

Kai dabar imama kalbėli 
apie tai, kas Lietuvoje buvę 
negerą ar blogą, tąd beveik vi
sada stengiamasi pabrėžti, kad 
tik tiems Lietuvoje žmonėms 
buvę labai gera, kas tais vadi
namaisiais Smetonos laikais 
turėjo valdžios tarnybas arba,; 
kitaip sakant, bųyp valdinin-i 
kai arba valstybės tarnautoj ąi, 
kaip oficialiai Lietuvoje jie 
buvo vadinami. Dąi prikiša-; 
ma. kad tų valstybės tarnauto-! 
jų Lietuvoje buvę perdaug ir 
kad jie turėję perdaug privile
gijų.

“Daug valdininkų”
Žinoma, mažai atsižvelgiant. 

į buvusią Lietuvoje santvarką, 
lengva daryti tokius užmeti-

rjų neprilddpspmyĮję tada ]i 
pati pripažino ir buvo tik-ką 
patvirtinusi naujomis sutarti
mis

Tiktą) įarptaųtįniu veiksmų 
įpdė) šitokią piktadarybę ir te
gali būti susląb.dytą ir nubaus
tą-

Tokios ąiškįos pąra^os £er 
no.cido Konvencijos ratifikavi
mo reikąlųi, tur bųt, nėra pa
teikęs p.ę vienas kitas senato 
sųbkomi te to Ji udi įtinkąs. '■Ame
rikos Lietuvių Tąryba įr Ame
rikos lietuviu visuomenę gali 
pąŪčkPti 9.4v. Jųrgėkąi, kad ji
sai taip rūpestingai atliko pa
vestu jąųi uždąviiĮį,

muš. Kądą imamą daryti paly
ginimas su kitais kraštais, tad 
tuojau pastebima, kąd tų “yaj- 
Jįninkų” Lietuvoje būta dau
giau, negu kitur, ypač Ameri
koje. Bet paviršutinis palygi
nimas dažnai gali privesti prie 
neteisingų išvadų. Norint to
kį klausimą lengviau išspręsti, 
reikia darant panašius palygi- 
ninius atsižvelgti į tą faktą, 
kur ir kokios sritys yra suval
stybintos. Lietuvoje, pavyz
džiui, tiek pradžios mokyklos, 
tiek progimnazijos, tiek gim
nazijos ir aukštosios mokyklos 
daugiausia buvo valstybinės, o 
jų mokytojai, profesoriai, sar
gai bei kitoki pareigūnai bu
vo laikomL kaip valstybės tar
nautojai. Toliau, įvairios susi
siekimo įmonės; 1 paštas, tele
grafas, telefonas, geležinkeliai 
ir kitoki keliai buvo valstybi
niai, o jų įvairūs tarnautojai 
ar darbininkai buvo valstybės 
tarnautojai. Policija, tiek vi
daus tiek pasienio, buvo vals
tybinė, o josios įvairūs parei
gūnai taip pat buyo valstybes 
tarnautojai. Žeiyės ūkio minis
terijos įvairios įstaigos, josios 
įvairių miškų administracijos 
taip pat turėjo nemaža visokių 
tarnautojų bei darbininkų, ir 
vis tai buvo valstybės tarnau
toj ąi. Daugumas ligoninių bu
vo valstybinės, o jų tarnauto
jai ar darbininkai buvo vals
tybės tarnautojai. Toliau, tiek 
teisingumo liek finansų minis
terijos atskirose Lietuvos vie
tose turėjo savo įstaigas su že
mesniais ir aukštesniais parei
gūnais, ir visi, kas ten dirbo, 
buvo vadinami valstybės tar
nautoj ais.

Jei dabar pažiūrėsime, kaip 
kitose valstybėse panašios sri
tys yra tvarkomos, tad pama
tysime, kad daug kas tai, kas 
Lietuvoje buvo tiesioginėje 
yąiątybės žinioje, yra privati
nėse rankose, kitaip sakant — 
taip tikrų biznierių ar jų kom
panijų tvarkomos, ir jų įmo
nių tarnautojai bei darbinin- 
kąi nėra taikomi valstybės 
tąrnąu tojais. Taigi turi būti 
suprantama, jog tokiais atve
jais, kur žymi dalis bendro 
naudojimo dalykų yra atiduo

ta tvarkyli privatiniams biz
nieriams, tokiame krašte vadi
namųjų valstybės tarnautojų 
(valdininkų) palyginti daug 
mažiau yra. Bet jeigu tokių 
privatinių biznierių įiĮionįų vi
sus .darbininkus ar tarnautojus 
priskailytųme prie vadinamų
jų valstybės tarnautoju, tad 
pamatytume, jog Lietuvoje tų 
valstybės tarnautojų,' palygi
nus su yisų gyventojų skaičiu
mi, vis dėlto buyo kiek ma
žiau, negu kitose valstybėse. 
Tad ir priekaištas, kad Lietu
voje buvę perdaug valstybės 
tarnautojų, nėra teisingas.

Pensijos ir apdrauda„ ligoje
Toliau, dažnai sakoma, kad 

Lietuvoje tie valstybės tarnau
tojai, arba valdininkai, buvę 
privilegijuoti. Kas tuo norima 
pasakyti, nėra aišku, nes visų 
gyventojų buvo lygios teįsės, 
tiek vyrų diek moterų. Gal no
rima čia prikišti, kad valsty
bės tarnąutojai turėję geras 
pensijas ir gerą aprūpinimą li
goję. Taip, tai tiesa. Bet tatai 
nebuvo kokia privilegiją. Rei
kia atsiminti, kad kiekvienas 
valstybės tarnautojas kas mė- 
nęsis nuo savo algos skyrė į 
vadinamąjį pensijų fondą po 
6% ir po 25 metų už tai galė
jo gauti pensiją, kuri buvo 
75% algos dydžio, kitaip sa
kant—trys ketvirtadaliai gau
tos algos arba atlyginimo. Tai
gi jie tą pensiją patys sau su
aidėdavo. Pensijų reikalas bu
vo valstybinis reikalas, o ne 
privatinių ’ ąpdraudos įmonių, 
kurios būtų tupėjusios tokiam 
reikalui laikyti daug daugiau 
tarnautojų. _ |'* <0..

įmokamo gydymo Lietu
voje, teisybę; nebuvo; jis bu
vo laikomas tik visai neturtin
giems. Be,t susirgusiam valsty
bės tarnautojui, negalėjusiam 
dirbti savo darbo, vistięk bu
vo mokama pilna alga, bent 
per šešis mėnesius, tokiu būdu 
jis pats turėjo galimumo užsi
mokėti už savo gydymą. O gy
dymas ligoninėse, ypač valsty
binėse, palyginti su kitais kra
štais, buvo ganą pigus; kartais 
ligonio išbūtas ligoninėje lai
kas būdavo pigesnis, pegu toks 
pat išbūtas laikąs namie svei
kam esant, žinoma, jei nerei
kėdavo daryti didesnes opera
cijos. Privatinėse ligoninėse 
gydymas būdavo brangesnis.

(Bus daugiau)

Nėra tos peludės, kurioje 
nebūtų pelių.

Lietųyių patarlė

PRANEŠIMAI
BALF 6-tas Skyrius priima dra

bužius, maistą bei knygas dėl lie
tuvių vargstančių Europoje sekan
čiose vietose: Kass Jewelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo- 
ząrt Street- Kąs negalite atnešti,— 
pašaukite LAfayętte 3-3617, o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Epcheris, pirm.
NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky

riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas
dien nuo 4-tos vai. popiet iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na
mas, 1641 Wabansia Ąve.

M. GUDELIS

KAIP SASNAVIEČIAI VAIŠINO BIEGLIUKĄ
10. (Tęsinys) >

Rusai, paprastai, dainuoja, kai pasige
ria, o tas miškų prižiūrėtojas mėgdavo 
dainuoti ir negirtas. Jis turėjęs gražų bal
są. Girdėjusio j i pasakoja, kad buvę ko pa
siklausyti. Dažnai jis vienas išeidavęs į 
urėdijos sodą ir traukdavęs įvairiausias 
dainas. Kas dainuoja, vargus išvaiko. Jis, 
matyt, norėjęs sielvartą nustumti. Kartais 
jis dainuodavęs, o kartais tylomis ilgiau
sias valandas lame pačiame sode klausy
davęs paukščių giesmių. Bet ilgai jis vie
natvės pakęsti negalėjęs. Vieną dieną išė
jęs i sodą, pastovėjęs prie vienos obelies, 
pasiklausęs prie liepos, o vėliau nėręs į 
sode buvusią kūdrą. Niekas jo dainų dau
giau negirdėjęs.

ŽALUMYNAIS KELIĄ Į
KAPUS NUKLOJO

Kol šis ^girininkas buvo gyvas, kiti 
miškų sargai jo nekentė, o kai ištraukė iš MIŠKUS IŠKIRTO, DEGIMUS PALIKO
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kūdros — jį minėjo kaip vieną padoriau-, 
šių ir geriausių žmonių. Gyvo palys ru
sai jo nekviesdavo, o mirusiam liepė su
ruošti iškilmingas laidotuves.

Laidotuvių metu nuo Lukošių iki Ma
ri jampulės visas kelias buvo eglių šako
mis klotas. Prieš karstą važiavo keli ve
žimai su žaliomsi šakomis. Rusaitės ir ru- 
sukai jas mėtė iki pačios Marijampolės.

Marijampolėje tas podlesnas buvo nu
vežtas į gimnazijos cerkve, o po pamal
dų palaidotas rusų kapuose.

Visi pasakoję, kad jis buvęs geras pa
reigūnas. Kiekvienas tvirtinęs, kad tokių 
buvę mažai. Bet nė vienas rusas neturėjo 
drąsos pasekti jo pėdomis. Nepajėgė są
žiningai eiti savo pareigų, neturėjo jėgų 
ir į kūdrą nerti. Mes būtume buvę paten
kinti, jei jie pirmąjį kelią būtų pasirinkę; 
mūsų džiaugsmui nebūtų galo, jei antruo
ju būtų nuėję.

Jei miškų tvarkytojai būtų rūpinęsi at
sodinimu, daug jiems primesti negalėtu
me. Bet atsodinimu pats miškas turėjo 
rūpintis, rusams rūpėjo tiktai kirsti ir kir
sti. Juo daugiau iškirsta, tuo geriau. Gi
rias kirsti rusai mokėjo, bet apie girių 
priežiūrą jie neturėjo jokios nyovokos.

Netrukus Marijampolės giria į girią ne
buvo panaši, bet į neūžaugų paverstą mil
žiną. Kur anksčiau stovėjo šimtmetės eg
lės, pavasarį tiktai kelmai kimšojo ir ke
lios aplaužytos bei aplupinėtos eglaitės. 
Km- augo debesis siekią medžiai, gulėjo 
didžiausios krūvos šakų ir paliktų viršū
nių. Kur anksčiau, šviesos negavusi, jokia 
piktžolė galvos nekėlė, išaugo žmogaus 
galvą dengiančios įvairiausios žolės. O jei 
pajudindavai apipuvusią ir piktžolėmis 
apipintą šaką, iš apačios nerdavo biauriau- 
si šliužai ir ropliai. Giria pati moka šva
rą savo namuose palaikyti. Medžiai patys 
nudžiūvusias šakas apsilaužo, saulė giriai 
grindis iššluoja, o pačios eglės aslą spyg
liais išsibarsto. Bet kai žmogus girią už
teršia, ji nepajėgia apsivalyti.

Miško pirkliai, iškirtę miškus, turėjo ir 
šakas išvalyti. Bet caro girininkai, gavę 
gerus kyšius, dėl šakų nesakydavo nieko.

Pirkliai išsiveždavo tiktą) medžius^, o ša
komis visai nesirūpino. Pamiškės gyven
tojai jas vežėsi malkoms, bet visų nega
lėjo išrinkti. Be to, rinkosi tiktai vįršū- 
nes ir storesnes šakas.

Vieną vasarą ties Margeliais kažkas pa
degė kirtime paliktas šakas. Ten daug ne
reikėjo, užteko vienos kibirkštėlės. Pirmą 
dieną į gaisrą niekas nekreipę jokio dė
mesio. Eiguliai manė, kad išdegs paliktas 
dryžus (atmatos), iškeps sulindusios gy
vatės ir viskas pasibaigs. Kitą rytą degė 
ne druzas, bet kelios geriausio miško bir
žės. Prie gaisro suėjo eiguliai, ten atsirado 
podlesnas, iš Marijampolės atjojo ir pats 
urėdas, bet gaisro užgesinti nepajėgė. Gai
sras plėtėsi į visas puses. Ugnis išnaikino 
paliktas šakas, bet ji niekais pavertė kelis 
šimtus margų geriausio miško.

Ugnis, išnaikinusi viską žemės pavir
šiuje, pradėjo lįsti į žemę. Kąip ji ten lin-. Į '
do, ir kas ten degė — mes-dar ir šiandien 
nežinom, bet tas gaisras rūko ketveris me
lus, žiemą ir vasarą. Kur stoyėjo šimtame
tės eglės, tiktai degimai paliko. Tos viefos 
dabar Degimais vadinamos.

PIEMUO DINGO DEGIMUOSE

Prie ugnies niekas negalėdavo pritarlė- 
ti. Kas bandydavo artyn nosį kišti, tas nu- 
lysdavo į didžiausią kiaurymę. Mūsų kraš
to žmonės tai žinojo ir prie degančios vie
tos neidavo. Kartą visai prie degančios 
vietos kąžko pasibaidė Valiukevičiaus 
avys. Jos, matydamos kitoje smilkstančių 
dūmų pusėje stūksantį alksnių krūmą, ti
kėjos) i. e n peršokti. Bet tas krūmas stūk
sojo tiktai paviršiuje, visos jo šaknys jau 
buvo išdegusios. Net ir žemė po kelmu 
buvo išdegusi. Avys šoko ir dingo, niekas 
jų daugiau nematė. Vyrai atėjo su kar
timis ir kriukiais, norėjo bent apsvilusias 
avis ištraukti, bet nerado nieięo. Kiek kar
tis kišo, tiek jos lindo, dugno nepasiekda
mos.

(Bus daugiau)

ggĮ Negimiau išmintingu žmogumi. Žinias 
įsigijau sunkiu darbu, atidžiai studijuoda
mas praeitį. Konfucijus

gjj Kada einu sy dviem draugais, visuo
met jų tąrpp randu mokytoją.

Konfucijus



SENATORIAUS SCOTT LUCAS KALBA, 
VAS. 19 D. PASAKYTA CHICAGOJE 

J

Chicagos Lietuvių Tarybos 
suorganizuotame Lietuvos ne
priklausomybes minėjime, įvy
kusiame Amalgamated Center 
rūmuose, 333 South Ashland 
Blvd., ^senatorius Scott W. Lu
cas, demokratų partijos vadas 
senate, pasakė tokią kalbą:

I thank you for giving me the 
privilege of participating in your 
observance of the thirty-second 
anniversary of the winning of 
Lithuanian independence. Lith
uanians have dedicated this an
niversary to expressions of their 

' determination to regain the 
freedom Lithuania lost in the 
second World War. 1 am proud 
to take part in this great cause.

The world can well afford to 
stop and recall today that Lith
uanian independence, won from 
Soviet government on February 
l(j. 1918, was suspended on 
June 15, 1940. On that date the 
Soviet government took over 
Lithuania by force of arms. 
This was done in the face of 
solemn pledges made only a 
short generation before to re
spect the sovereignty of Lithua
nia and the neighboring Baltic 
states of Esthonia and Latvia.

The infamy of this act was 
only overshadowed by the cy
nical Molotov-Ribbenthrop pact 
for collaboration between the 
Soviets and the Nazis, made a 
little less than a year earlier.

Lithuania was caught in the 
path of two ruthless dictator
ships rushing headlong into col
lision. A small, hardworking, 
freedom-loving nation was 
crushed into bondage by these 
two imperialistic giants.

Today we have gathered to 
voice our devotion to the cause 
of Independence for Lithuania. 
You who were born there and 
you who have families or re
latives (here are joined by those 
of us who are pledged to work 
for freedom and right of self- 
government of all peoples held 

r captive against their will by 
stronger nations.

I say to you that the United 
States of America is not for 
one minute wavering in its de-
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termination to see that all peo
ple have the right to chose the 
form of government under 
which they will live. That sen
timent, I know, is as strong to
day as it was on July 23, 2940. 
On that day the government of 
the United States protested 
against Soviet plans to draw 
the Lithuanian people into the 
Union of Soviet Socialist Re
publics by the mockery of a 
communist election. *

The principle of freedom for 
all peoples was laid down with 
eloquent simplicity and clarity 
in the great Atlantic Charter 
which President Roosevelt and 
Prime Minister Churchill wrote 
in 1941 on behalf of the people 
of their two nations. This was 
later endorsed by Marshal Sta
lin for the Soviet government.

These same principles were 
reiterated and reemphasized 
time and again by the United 
States and by Russia in the pro
clamations of the war and post
war conferences.

The United Slates has lived 
up to its promises. It has never 
for one second recognized the 
right of the Soviet Union to 
absorb the republics of Lithua
nia, Esthonia and Latvia. Where 
il has been physically possible 
in these years, we have fought 
directly for the right of free 
people to govern themselves. It 
was almost entirely the weight 
of United States ideals and in
fluence which has made pos
sible free governments in Indo
nesia, Korea and Greece.

If your country, the United 
Slates, has ėrred in any way, 
il has been in placing its con
fidence in Soviet pledges dur
ing the war and immediately 
after. We thought that the vast 
destruction wreaked on Soviet 
soil, the millions of Russians 
killed in the common cause

against the Nazi enemy, and the 
cooperation achieved during the 
war would inspire the Soviet 
Union to match our good faith 
in seeking justice for all in a 
world at peace.

We were wrong. The Soviet 
Union moved immediately af
ter the war to intervene in and 
control through its international 
machinery all the nations on its 
borders.

When we saw that the Soviet 
answer to our appeals for co
operation to achieve a just 
peace was to be the machina
tions of a worldwide Cominform 
organization, we quickly chang
ed our tactics.

While not for one minute 
relaxing our efforts to achieve 
peace at the council table of 
the United Nations, we moved 
to meet Communist expansion 
with unyielding firmness.

. We set up the Marshall Plan 
to restore economic health to 
our freedom-loving allies. This 
was a double-blow at Commun
ism. 4t enabled Western Euro
pean nations to overcome the 
threat of Communist penetra
tion while at the same time it 
eased the difficult potswar 
transition period in our own 
country by increasing world 
trade. The confident men in 
the Kremlin had expected to 
take over Europe by default 
when our economy crashed in 
the anticipated postwar depres
sion.

The Marshall Plan is a key 
part of our‘overall strategy. It 
must be maintained at a reason
able level until its scheduled 
conclusion in 1952. It offers our 
best hope of keeping the West
ern European nations free and 
strong.

We have kept up our arma
ment so that any aggressor 
knows that an attack against 
us will be followed by rapid 
retaliation. We did not want to 
make hydrogen, bombs, but we 
will make them to convince 
others of the absolute futility 
of war. We cannot follow any 
other course with people who 
will not honor their pledges. 
The language of power is the 
only language they understand.

Besides maintaining our own 
strength, we have joined in a 
pact with other Democratic na
tions in the Atlantic region to 
make clear that an attack 
against one is an attack against 
all. We had tangible proof of 
the success of military aid in 
Turkey and Greece and in our 
maintenance of the airlift at 
Berlin.

There you have the plan — 
constant efforts toward peace 
through the United Nations, 
strong economic aid to our prin
cipal democratic allies, and 
enough military strength to 
match Soviet forces if the Com
munist leaders dare to attempt 
a quick war.

The scattered scraps of legit
imate news that slip out from 
under the Iron Curtain—stories 
of the rising opposition of peo-

pic wits y™ Fee sc do-
are inspiring us to press for
ward our program for peace.

The hearts of the American 
people have been touched to 
their depths by the example of 
brave people from the Baltic 
countries who have escaped 
from Communist domination to 
cross the Atlantic in tiny boats. 
We in Congress have been hap
py toemake it possible for them 
to find sanctuary here.

• We have been equally stirred 
by the stories these people have 
brought and the reports that 
have been relayed by other 
clandestine channels of the 
growing resistance to Commun
ist subjugation in the captive 
nations. We are thrilled by the 
heroism of the Freedom Fight
ers in Lithuania, White Russia, 
and the Ukraine. We know 
there are equally brave people 
organizing quietly in other na
tions. The clash between Stalin 
and Tito, although still an in
ternecine fight between Com
munist dictators, has given them 
hope. It has also shown us that 
the vaunted Communist unity 
may not be quite so strong as 
we once thought.

To shed light on these situa
tions and to tell the people be
hind the Iron Curtain of our 
true program for peace we hope 
to expand the facilities of the 
Voice of America and other 
American information services 
abroad. By these and many 
other methods, we shall expose 
to the Russian people the reck
less follies of their leaders.

As a further extension of our 
peace program, we hope to be 
able to do more soon for both 
the people who have suffered
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day are being brutally victimiz
ed under dictatorship. 1 expect 
the Congress to substantially 
liberalize the displaced persons 
law and I am confident that 
the United States wil ratify the 
United Nations genocide con
vention. I assure .you that I, as 
the Majority Leader of the 
Senate, will do all in my power 
to see that these matters are 
acted upon at this session of 
Congress. You are aware, I am 
sure, of my efforts to bring the 
Fair Employment Practices 
Commission bill to a (vote. By 
outlawing discrimination based 
on race, creed, religion, o na
tional origin against anyone 
seeking work, I believe we shall 
materially strengthen our moral 
force in the crusade for peace.

However, we must have no 
illusions. This fight to win free
dom for all captive peoples will 
take a long time. It cannot be 
achieved by sudden, violent 
means, for we know that that 
would pitch the world into an 
all-consuming conflagration. We 
must constantly and patiently 
work to convince the people of 
Russia and all other commun- 
ist-domintaed nations that the 
fear-inspired aggresivness of 
their leaders can only end in 
their destruction. We must de
monstrate over and over again 
our own earnestness and sin

cerity in working for worlz? 
peace.

Ceaseless pressure for peace 
must be accompanied by cease
less political, economic, and 
military alertness to convince 
Communist leaders that at
tempts at expansion are not 
worth the risk.

Then slowly but surely, the 
Communist leaders will be com
pelled to recognize the futility 
of their global dream. They 
will change their course, or they 
will face revolutions by the 
people they have conquered, 
They will realize that subjugat
ed people will never accept their 
domination.

If we have the courage and 
determination to maintain our 
constructive program through
out the world, the people of the 
captive nations can be eventual
ly set free. For the first time 
in history free men from free 
nations have united their mili
tary, economic, and moral force 
to oppose the spread of dictator
ship and achieve true peace. 
May God give us strength to 
keep America on the right road, 
so that the people of Lithuania 
and all other peoples held in 
bondage may one day live their 
lives in peace on their own free 
■soil.

ATebzz/c išvipęs, nebūsi išsti
pęs. Lietuvių patarlė

SOTUS ALKANAM PADEK!
AID OVERSEAS, Inc., 2244 W. 23rd 1’1.

CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS VIRGINIA 7-8893
I

AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Užsakydami aiškiai rašykite savo ir gavėjo adresą, siuntinio numerį 
ir kainą. Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsaky
mai iš Chicagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami 
kitais, nes pilnas draudimas.

A. E. L>. 17. AKIAI
Tel. Virginia 7-6583

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

Valandos nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėl. uždaryta 

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR.Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tek WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 9f-ll vai. ryto, 
o antradieniais ir ketvirtadieniais 

taip pat nuo 7—9 vai. vakare.
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel, COmmodore 4-1187

JL'ei. tiki. nz.it: 3-2ot)b

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

CHICAGO, ILL. / 
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.; pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šetš. 12:-2:30 

6234 Archer Road
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr.,ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad. penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 v. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas *

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dien, išskiriant tree., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: HEmlock 4-5532

Daktarai žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted Street
Telefonas CAlumet 5-7358
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DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8, 

Tel.: PUllman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas: SEeley 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį

Ofiso Telefonas Y Aids 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos) 

Ofiso Telefonas YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: Midway 3-2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo*2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8": 30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

<uetVStbas
TIK DU KARTUS! 

šeštad., Vasario 25 d.
7 vai. vakaro j i L zi < * • -

Sekmad., Vasario 26
2:30 vai. po pietų

L. FULDOS 4 v. komedija

SIUNTINYS Nr. 1—$6.90
,2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. salami dešros
2 sv. (be 2 ozs.) kenų bekono
1 dėžutė (400 gr.) margarino

SIUNTINYS Nr. 3—$6.60
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$5.75
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
2 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus
1 s v. margarino

SIUNTINYS, Nr. 10—$6.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino z
2 sv. degintos kavos
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$5.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. degintos kavos
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 14—$5.80
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. cukraus
1 sv. marmelado
1 sv. kiaulienos mėsos
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos
4% s v. cukraus !
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
E) 10 sv. gryn. kiaul. taukų $4.60
C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų 6.40
D) 37 sv. gryn. kiaul. taukų 10.95

SIUNTINYS Nr. 26—$5.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. (be 2 ozs.) grynų k. taukų
2 sv. (be 2 ozs.) margarino 

sv. arbatos
2 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 30
A) 5 sv. degintos kavos .... $5.50
B) 5 sv. deg. kavos 5 skard.

dėžutės ........................... $5.80
C) 4 sv. degintos kavos .... $5.25

(į prancūzų zoną)
SIUNTINYS Nr. 93—$6.95

5 sv. kiaulinių taukų
5 fev. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 94.
A) 5.5 sv. šokolado .............  $4.50
B) 8 sv. bičių medaus .......  4.80
C) 5 sv. kakavos ................... 3.40
D) 10 sv. ryžių ............. .'......... 3.30
E) 10 sv. džiovintų salyvų.... 3.60
I) 5.5 svarų margarino .......  3.50
J) 227 gramų arbatos ...........  2.00
K) 8 sv. apelsinų marmel....  3.00
L) 60 šviežių kiaušinių .......  6.30
M) 1 mil. vien, penicilino.... 5.00

1 \ | Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos^ 
M H Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. i 

Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui’

ELEVENTH
STREET THEATRE

(62 E. 11th St., kampas 
Wabash)

Pastatymas—STASYS PILKA 
Dailininkas — VL. VIJE1KIS

I žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $L§®. Siųskit
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL ČO., 1241 NO. ASHLAND AVK.
CHICAGO 22, ILLINOIS.

1950 METAI BUS GERI METAI

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

/ DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS " 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

INCOME TAKSUS
1 PILDO

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS

2401 West 63rd St.
Phone WALBROOK 5-7711

CONRAD”
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.
, Telefonai:

Ofisas HEmlock 4-5849 
Rezidencija HEmlock 4-2224 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS

VALANDOS: 10 iki 8.
• Trečiadieniais tik susitarus
4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel.: DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 W. 35th Street

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ir 
šeštadieniais; ketvirtad. ir priešpiet 

tik iš anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue

VASARIO MĖNESI 
IŠPARDAVIMAS

Rakandų, Karpetų, Pečių, Šaldy
tuvų, Skalbiamų Mašinų, Dulkių 
Valytuvų, Radio, Televizijos Setų, 
Lempų.

Kainos sumažintos. Lengvi 
, išmokėjimai.

Radios mažutės po $12 ir aukš.

po ....................................... $68.00
Televizijos po .......................  $99.50
Elektriniai šaldytuvai po $119.00 
Skalbiamos mašinos po .... $59.00 
Dulkių valytuvai po   $16.50 
Prosymui rųašinos po   $48.00 
Vaikų lovelės po ............... $19.00
9x12 karpetai po ............... $29.50
9x12 linoleum po ......   $3.95
3 šmotų miegamo kambario

setai po ........................... $82.50
2 šmotų parlor setai po .... $59.00 
Studio couches po ............  $24.50
Elgin ir Bulovą rankiniai

laikrodėliai po ................. $19.95

JOS. F. BUDRIK
3241 S. Halsted Street

Tel. CAlumet 5-7237
Krautuvė atdara pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais.
WCFL 1,000 kil. radio programos 

sekmadieniais 5:30 popiet.

PLANINGAS
TAUPYMAS
VISUOMET

MOKA GERUS 
DIVIDENDUS

Pirkite Tiesiai iš Fabriko!
CUSTOM PADIRBTUS!

• Visokių Rūšių • Visokių Mierų • 
Jei norit daugeli metų Tobulo Mie- 
gojimo Patogumo, mes kviečiame 

sMjį Tamstas išbandyt mūsų Custom pa- 
dirbtus Matracus už ready - made 
kainą. Mūsų 18 metų patyrimas 

g £ kalba už save. Taipgi atliekam iš 
S' naujo apmušimą pagal užsakymus 

ir Taisom Rakandus.
WATERS BEDDING CO.

351 E. 79th Street. RAdcliffe 3-7444

//&/SAFETY OF X 
(/<§/ YOUR SAVINOS J

. UP TO
X $5000 /■ 
fe co^

PRADEKITE 
TAUPYTI 

ŠIANDIEN!

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 WEST CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILLINOIS
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. TEL.—Virginia 7-7747

Pasidėkite savo sątaupas saugioje įstaigoje, kuri neša 
gerus dividendus. Jūsų indėliai yra apdrausti iki $5,090.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corporation.

Duodame paskolas su mažais mėnesiniais atmokėjimais.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p.

Trečiad. ir Sekrn. uždaryta 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Resid. Tel.: Virginia 7-2421

SOPHIE
Dr. J. W. Kadzewick

LIETUVIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
10549 SO. BELL AVENUE

Pacientai priimami tiktai pagal 
susitarimą.

Telefonas: Hilltop -5-2626.

BARCOSt:

RADIO VALANDA
17-Ii METAI

UNIVERSAL SAVINGS
III LOAN ASSOCIATION
1739 SO. HALSTED STREET 

Tel. Haymarket 1-3317
--- ------ ------- -------------- ----------------------------------------- -------

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3-2096 
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta.

IŠ STOTIES

W.G.E. S
1390 kil.

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:30 vai. ryto

VakaruškosLietuviškos
kas pirmadienį (14-ti metai) 

nuo 7 v. iki 8 v. vakare
Bile reikalu skambinkite:

REpublic 7-4807

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
vra naudingos
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VASARIO ŠEŠIOLIKTOSIOS MINĖJIMAS ČIKAGOJE
Be mažesnių 32 metų Lietuvos nepriklausomybės paskelbi

mo sukakties minėjimų, didžiausias buvo suruoštas Čikagos Ame
rikos Lietuvių Tarybos skyriaus vasario 19 d. Amalgamated sa
lėje, 333 Ashland Blvd.

PERSONAL
........

PAIEŠKOMAS pusbrolis Simeonas 
Gelžinis (Švažaitės ir K. Gelžinio 
sūnus), kilęs iš Užlieknės kaimo, 
Viekšnių parap. Į USA išvykęs prieš 
pirmąjį pasaulinį karą. Jis pats, jo 
vaikai ar apie jį žinantieji prašomi 
rašyti šiuo adresu: Mr. Virkutis, 
1605 So. 49th Court, Cicero 50, III. 
Manoma, kad gyvena Chicagoje ar 
Chicagos apylinkėje.

MILŽINIŠKAS SUSIRINKIMAS AUKOS
Minėjimas prasidėjo 2 v. po Adv. A. Olis, ALT vicepirmi- 

pietų. Jau prieš tą. laiką minios ninkas, ir, B. Budginas, Čikagos 
plūdo į salę, kuri netrukus sau- Liet. Tarybos narys, kvietė 
sakimšai prisipildė. Minėjimą gausiai aukoti Lietuvos laisvini- 
atidarė Čikagos Liet. Tarybos mo reikalams.. Iš individualių 
pirm. P. Baltis. Programai va-J aukų didžiausią įteikė Dan Ku- 
dovauti buvo pristatytas inž.'raitis ($200.), o iš draugijų —
Antanas Rudis.

Scenoje vietas užėmė Lietu
vos konsulas Dr. P. Daužvardis, 
su ponia, 1918 m. Lietuvos ne
priklausomybės akto signitaras 
prof. M. Biržiška su ponia, 
ALT Vykdom. Komiteto nairai 
bei vyriausi šio minėjimo orga
nizatoriai.

ATVYKO SENATORIUS 
LUCAS

Didelės ovacijos buvo sukel
tos, kai salėje pasirodė specia
liai į iškilmes iš Vašingtono at
vykęs JAV senato ir daugumos 
vadas Scott Lucas, kuris tuoj 
užėmė estradoj vietą garbės 
presidiume. Demokratų Lygos 
pirm. J. Juozaičiui pristačius 
senatorių susirinkusiems, ta 
proga buvo įteikta jam' dviejų 
tautiniais rūbais pasipuošusių 
lietuvaičių dovana adresas.

Konsulas Dr. P. Daužvardis 
pasakė šventei pritaikytą kalbą 
angliškai! ir lietuviškai. '

Reikšmingai ir svarbų žodį, 
susirinkusiųjų plojimai prita
riamas, pasakė senatorius Lu
cas. Jo kalba .šiandien dedama 
ištisai. Po kalbos senatorius 
Lucas, griausmingomis ovaci
jomis susirinkusiųjų palydėtas, 
išvyko atgal į Vašingtoną.

DR. K. GRINIAUS IR PROF. 
M. BIRŽIŠKOS ŽODIS

Toliau adv. A. Olis perskaitė 
buv. Lietuvos Respublikos pre
zidento Dr. K. Griniaus kalbą; 
jis pats dėl sveikatos negalėjo 
į minėjimą atsilankyti. Dr. K. 
Grinius reiškia viltį, kad Lietu
va netrukus vėl atsistos nepri
klausomų valstybių tarpe, ir 
prašo nesigailėti darbo, pastan
gų ir aukų Lietuvos laisvinimui.

Prof. M. Biržiška, kaip vienas 
iš nedaugelio gyvų nepriklauso
mybės akto signitarų ir vienin
telis toks Amerikoje, paaiškino 
idėjas ir aplinkybes tų žmonių, 
kurie pasirašė Lietuvos nepri
klausomybės paskelbimo doku
mentą prieš 32 metus. Linkėjo 
kiekvienam prisidėti prie aktin
go Lietuvos laisvinimo darbo.

L. šimutis kalbėjo ALT var
du, pabrėždamas ALT ir JAV 
lietuvių pastangų reikšmę ne
priklausomos Lietuvos reikalui 
ir ragindamas darniai dirbti 
svarbiajam mūsų, lietuvių, 
tikslui — Lietuvos laisvės grą
žinimui.

PRIIMTOS REZOLIUCIJOS
Susirinkimas vienu balsu pri

ėmė keletą rezoliucijų, kurias 
perskaitė ir paaiškino Čikagos 
ALT skyriaus sekr. E. Mikužy- 
tė ir kurių vienos bus pasiųstos 
vyriausybei į Vašingtoną, o ki
tos kreipiasi specialiai į lietu
viškąją visuomenę.' Rezoliucijo
se reiškiamas- griežtas protestas 
prieš lietuvių tautos naikinimą 
ir prašoma JAV ir kiti demo
kratiniai kraštai padėti atstaty
ti Lietuvos nepriklausymiybę.NAUJIENOS PILDO "INCOME TAX” BLANKAS

Naujienų ofisas patarnauja Pajamų Taksų 
išpildyme. ‘‘Income Tax” išpildymo reikalu 
galite kreiptis nuo 9:30 vai. ryto iki 6 vakaro; 

šeštadienį iki 1 valandos po pietų.
•«anaus3Kaofc.--.------  ...... - .jam ■’janaTSJBHnsim

1739 South Halsted Street.
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Čikagos Lietuvių Tremtinių 
Draugija v(per 2600 dolerių); 
viso tremtinių suaukota apie 
3000 dolerių. Dar negalutinais 
daviniais, viso surinkta apie 
6000 dolerių.

MENINĖ DALIS
Programoje buvo įterpta ir 

meninė dalis. Buvo parodytas 
G. Veličkos momentui pritaiky
tas vaizdelis, solistas Algirdas 
Brazis padainavo kelias patrio
tines dainas, taip pat dainavo 
L. šimučio Jr. vedamas Liet. 
Vyčių choras.

Minėjimas pradėtas JAV, o 
baigtas Lietuvos himnu, kurį 
giedojo ir visi susirinkusieji.

Vėliau buvo šokiai.
—o—

Šią Lietuvos nepriklausomy
bės paskelbimo sukaktį paminė
jo ir nelietuviškoji vietos spau
da. Pvz. Čikagos dienraštis 
“Sun-Times” vakar įsidėjo pla
tesnes ištraukas iš senatoriaus 
Luco kalbos šiame minėjime ir 
pažymėjo lietuvių pasiryžimą 
kovoti prieš negailestingas ar
domąsias totalines jėgas. Taip 
pat įsidėjo svarbesnių šio mi
nėjimo dalyvių pavardes bei 
vieną, šio minėjimo fotografiją.

\ — š.

Iš CHIGAGOS
STATYS PIGIŲ NAMŲ

CIO United Packinghouse 
Workers planuoja už- 10 milijo
nų dolerių pastatyti gyvenamų
jų namų šeimoms, kurios teturi 
mažas ar vidutines pajamas. 
1000 namų turėtų būti pastaty
ta Čikagoje, kur gyvena 30,000 
šios unijos narių.

GALI APTEMTI MIESTAS
Gali gerokai aptemti ne tik 

Čikagos miestas, bet ir Ilino
jaus valstybė, jei angliakasiai 
negrįš į darbą. Ilinojaus Pre
kybos Komisija pareiškia, kad 
šiandien gali būti sumažinta 
elektros jėga ir apšvietimas, jei 
United Mine Workers tęs strei
ką.

Apskaičiuojama, kad anglių 
bus prikasta 95% žemiau nor
mos, jei prie 10,000 Progressi
ve Union streikininkų prisidės 
20,000 United Mine, Workers.

DU VAIKAI PAVOGĖ 20 
AUTOMOBILIŲ

Du 14 ir 15 metų vaikai prisi
pažino pastaraisiais dviem mė
nesiais pavogę 20 automobilių, 
kai jie buvo sekmadienį pagau
ti bevažiuoją pavogta mašina.

25% MAŽIAU ANGLIŲ
Federaliniai pastatai sumaži

na anglies suvartojimą 25%.
U. S. Courthouse ir naujojo 

pašto pastatui aukščiausia tem
peratūra dabar leidžiama 68 
laipsniai. Anksčiau žemiausia 
būdavo 70 laipsnių.

Princess Royal saloje išgelbėti trys lakūnai, kurie buvo pri
versti šokti iš degančio lėktuvo. Viduryje stovi kap. H. L. Barry, 
kuris iš lėktuvo šoko paskutinis.BAISIOS PEŠTYNĖS

/ ---------------
Viena moteris jau kuris lai

kas, kaip ateina prie Michigan 
ežero pasivaikščioti. Ji savo 
šunies draugystėj kokią valan
dą kitą čia pabuvoja. Kokios 
veisles tas jos šuo ir kiek jam 
melų, būtų sunku pasakyti. 
Moteris jau lokio amžiaus, kai 
laikoma nemandagu apie tai 
jos akivaizdoje kalbeli, šuo ne 
aukšto ūgio, gerai įsiganęs, tin- 

! giai tą moterį lydėdavo, lyg 
sunkią prievolę atlikdamas. 
Moteris buvo vidutinio ūgio, 
brandi, ne taip jau vikri.

Čia pat, veik tuo pačiu lai
ku, ateidavo ir senyvo amžiaus 
vyriškis, dviejų savo auklėti
nių lydimas. Tikriausiai, tai 
buvo maišytos veislės du jau- 
namečiai, linksmi šuniukai. Jie 
mėgo palakstyti ir pažaisti.

Vieną dieną tuodu šuniukai, 
tikriausiai nieko pikto nema
nydami, pribėgo prie tos mo
ters šuns ir kibo geruoju į šu
nų peštynes pažaisti. Šito tik 
tereikėjo! Tas rainis šuo vie
nam ir iš tų jaunųjų šunelių 
kibo į žandą. Jis buvo perdaug 
rimtas, kad su jaunais žaisti. 
Kibo piktai, blogų tikslų ve
damas. Ir kibo tai]S, kad na
bagui jaunučiui tuoj kraujas 
ties jo kairiąja akimi pasirodė. 
Jaunasis taip pat supyko ir 
šoko gintis. Tuomet tas tingi
nys šuo visai apgalvotai tam 
jaunučiui įkibo į viršutinę lū
pą ir taip ją» žiauriai sukando, 
kad kraujas dideliais lašais 
čia pat ant žemės varvėjo. Tas 
senyvas vyras, šių dviejų auk
lėtinių savininkas, rūsčiai šo
ko prie tos moters ir pradėjo 
jai prikaišioti. Girdi, tu šiokia, 
tu tokia, savo šuns suvaldyti 
nemoki, ir štai ką jis padarė. 
Ar tai gražu? Ir dar moteris 
esi ir tokį šunį turi! Tos mo
ters pakaustytos būta ir pasta
bios. Ji taip rimtai, gal net pa
sitenkinančiai, jam atsikerta, 
kad jos šuo tik ginasi, jis vie
nas, o du jį užpuolė. Ir lyg ty
čia tuo pačiu metu vienas tų 
jaunesnių skubėjo draugui į 
pagalbą ir čia kibo; bėgiojo ir 
graudžiai lojo, bet jam nesise
kė: moters šuo buvo storu 
švarkeliu apvilktas. Mat, atsi
liko kaip tik dabar, žiemos 
metu. Bet staiga jis sučiupo to 
tinginio šuns uodegą ir į ją vi
sais savo dantimis įkibo. Tin
ginys šuo urzgė, pyko, bet jau
nučio žunelio lūpos nepaleido, 
dar stipriau į ją dantis sulei
do.

Tuoj čia pat atsirado smal
suolių, tų peštynių stebėtojų. 
Tuoj susidarė dvi partijos: 
vieni šunų peštynes sekė, o ki
ti moters ir vvro barniu, klau
sė.

Tas senyvas vyras dabar dar 
labiau įtūžo ir prie moters ne- 
atlaidžiai prikibo. Girdi, tu 
man tuoj sudrausk savo šunį, 
kas tai matė leisti šitaip jau
nučius skriausti, ar jau neturi 
gėdos?

O ta moteris, to šuns savi
ninkė, taip išdidžiai peštynių 
eigą stebėdama, rodydama pir
štu, jau kiek rūsčiau rimtai 
aiškinasi. Sako, ar nematai, ar 
aklas esi, juk tavo šuo maną
jį už uodegos tempia. Tas se
nyvas vyras čia taip įpyko, 
kad, rodos, tuoj tą moterį pra
dės pulti, jau ją kolioti pra
dėjo. O smalsuolių vienai ir 
kitai partijai buvo linksma vi

sa tai stebėti. Jie net buvo pa
tenkinti. Iš jų tarpo, greitai iš
siskyrė vienas toks juodbruvas 
aukštas, laibas vyriškis. Jo, tur 
būt, būta geros širdies vyro. 
Pamalęs, kad šunų savininkai 
gali kibli viens kitam į plau
kus, jis taip drąsiai, be jokios 
baimės, priėjo prie to tinginio 
šunies, visai nesikarščiuoda- 
mas nutvėrė jį už čiuprynos, 
pakėlė aukštyn. Iš pradžių 
kiek nuo žemės abudu susiki
bę šunys pakilo, paskui tas 
tinginys savo dantis atleido, 
mėgino pasispardyti, bet iš to 
nieko neišėjo. Tas vyriškis, 
taip gražiai, sakysiu, net man
dagiai tą šunį tinginį prie jo 
savininkės kojų padėjo ir pa
dėjęs kažkodėl šitaip pasakė:

— Bono seniorita, prašau jū
sų skriaudžiamą šunelį! — To 
šuns savininkė piktomis aki
mis į jį žvilgterėjo, o tas šuo 
apsilaižė ir ramiai sau atsitū
pė.

Dviejų šuniukų auklėtojas 
dar kartą pribėgo prie moters, 
išbalo, kažką norėjo pikto pa
sakyti, bet susilaikė ir apsisu
kęs nubėgo pas savuosius, ku
riuodu visai nedidvyriškai nu
leidę uodegas vienas paskui 
kitą bėgo. Smalsuoliai tokio
mis pabaigtuvėmis nepaten
kinti, skirstėsi. Tas senyvas vy
riškis, tų dviejų jaunučių šu
nų savininkas, jau toliau nu
ėjęs, tai moteriai visa sauja 
grūmodamas sako:

— Tu teisme 'atsakysi, man 
nuostolius sumokėsi...

Tos moters būta ne iš tokių, 
kad kam nors skolinga liktų. 
Ji garsiai ir su karčia pašaipa:

-‘-Aš būsiu tik liudininkė, 
kaip mano šuo, dviejų užpul
tas, narsiai apsigynė!

Vistas pats

~K~ČHiGAGOS Į
* :*£: *

ČIKAGOS SUSISIEKIMAS 
PELNINGAS

Pernai metais Čikagos susi
siekimo valdyba (CTA) turėjo 
nuostolio, o šiemet sausio mė
nesį jau sakosi gavusi pelno 
$140.787.

Per tą mėnesį pervežta 68,- 
308,725 keleiviai, bet pernai 
metais tuo pat laiku 79,773,972.

AUTOMOBILIŲ PARODOJ
Čikagos automobilių parodą 

International Amphitheater, 142 
ir Halsted st., aplankė per dieną 
53,000 žmonių, o per, visas tris 
—103,000.

^PRASIDĖJO BROLYSTĖS 
SAVAITĖ

Amerikos 17-toji metinė bro
lybės savaitė prasidėjo sekma
dienį programomis bažnyčiose, 
sinagogose, mokyklose ir per 
radiją. Jos tikslas kovoti su 
netolerancija (neapykanta). Sa
vaitę organizavo nacionalinė 
krikščionių ir žydų sąjunga.

VIRĖJAS DVIPATIS
Virėjas John Juras, 26 m., iš 

721 Belmont avė., teismo kalti
namas bigamija (dvipatyste). 
Jis buvo areštuotas Aragon 
Balroom sausio 21 d., kai jo 
trečioji buvusi žmona, Helen, 
£•3 m., 328 So. Artesian avė., 
kurią jis vedė pereitų metų spa
lių mėn., patyrė, jog Juras ne-

HELP WANTED—FEMALE
_____  Reikia Darbininkių_______

SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORIŲ 
(3 needle Union Special)

Taipgi aukštų merginų dėl sudėsty
mo (assembling).

• Aukščiausias mokestis.
• Pelno dalinimosi planas.
• Apmokamos atostogos.
• Nuolatinis darbas. *
• Puiki darbo aplinkuma.
PROTECTION PRODUCTS CO.

2637 West Polk Street. ’

GALI suteikti gražius namus ir 
gerą algą' senyvai moteriai už namų 
ruošos darbą ir virimą valgių. Ma
loni priemiesčio aplinkuma. Yfa vi
sokį darbo palengvinimui įtaisymai, 
šaukite šeštad., sekmad. ar pirmad., 
Villa Park 2690. sugrąžindami pa
šaukimo išlaidas.

REIKALINGA tarnaitė abelnam 
namų ruošos darbui, patyrusi. Gy
venti vietoj. Aukščiausia alga. Pa
liudymas. SOuth Shore 8-4482.

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

SĄSKAITŲ vedėjas, knygvedys, 
paruošia visokias sąskaitas, taksus, 
dalinu laiku. Prieinamai.

BOulevard 8-3571.

REAL ESTATE—FOR SALE 
N amai žemė—P ar davimui
SUSTOK IR PAGALVOK

Perkant arba parduodant namą. 
Mano teisingas patarnavimas pagel
bės jums sutaupyti nemažai pinigų.

Taupydamas pats savo sunkiai už- 
prakaituotą dolerį, nei vieną nenu- 
skraudžia. Bet tas, kuris galėjo su
taupyti progai pasitaikius, bet ne 
taupė, tas pats save nuskriaudžia.

Turiu pardavimui visokių namų, 
mažų ir didelių, gerų pirkimų visur, 
kurie norite parduoti namą, turiu 
laukiančių pirkėjų. Teisingas patar
navimas. Charles Urnich (Urnik), 
Real Estate ir Notaras, 2500 W. 63rd 
St., 2 aukštas. Tel. PRospect 6-6025.

4 FLATŲ medinis, asbestos ap
dengtas, cementinis pamatas. 2 fla
tus galima užimti. 3310 So. Union 
Avė. CAlumet 5-4118. — 3236 So. 
Halsted Street.

PARDAVIMUI medinis namas, 
5—4 kmb. viškai ir pogrindis. 916 
No. Honore St., 2-ras iš gatvės. 
Kreiptis darbadieniais po 4 v. po 
pietų, šeštadienį ir sekmadadienį 
visą dieną.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

4,400 AKRŲ geros Texas žemės. 
Neišsemiamas vandens kiekis. 42 
coliai lietaus vandens į metus. H. P. 
Willis, 5535 Waneta Drive, Dallas, 
Texas.

10 AKRŲ iriguota žemė. 2/2 akr. 
vyšnių. Yra uogų, keletas naujų 
medžių. Modernus 6 kambarių na
mas. 3/4 pogrindžio. Su rakandais 
arba be ju. Kiti trobesiai.

HIRAM JARRETT, 
Penrose, Colorado

GERA 80 AKRŲ RIDGE FARMA. 
Namas, barnė, vaisių rūsis, rūkykla, 
kiti trobesiai. Pakankamai vandens; 
sodas, galvijai, namų reikmenys. 
$2,250, jeigu parduosime į 2 savai
tes. JAMES SCOTT, Reynolds, Mo.

MISCELLANEOUS 
__________ Įvairus___________

INCOME TAX 
Patarnavimas vakarais 

Pašaukite dėl susitarimo 
6649 So. Mozart Street 

GROVEHILL 6-6588.

ATMATŲ SKARDINĖS
KAIP NAUJOS

55 galionų — Tik Nudažytos 
$2.50 viena — su pnstatymu.

VIRGINIA 7-0399

IŠLEISTAS NAUJAS VISŲ 
LIETUVOS IR KLAIPĖDOS 

pašto ženklų kainininkas (price list). 
Norintiems susipažinti siunčiamas 
nemokamai. JUOZAS LIUBINSKAS, 

922 ,W. 33rd St., Chicago 8, Ill.

buvo gavęs skyrybų (divorso) 
iš savo antrosios žmonos.

VAŠINGTONO GIMTADIENIO 
ŠVENTĖ

Vasario 22 d., Vašingtono 
gimtadienis, yra nacionalinė 
šventė. Paštas ta diena tedirbs 
ribotai. Laiškai iš pašto dėžu
čių renkami ir siunčiami šven
tadienio tvarka. Visą laiką veiks 
pašto siuntinių išdavimo, infor
macijų ir pašto ženklų mažme
nų skyriai.

NAUJI FORDAI
8 nauji specialūs 1950 metų 

keleiviniai Fordo automobilių 
modeliai išstaytti 18-26 d. va
sario Čikagos automobilių paro
doje. Galima matyti modelius 
įvairios spalvos, išorinės for
mos, sėdynių, rėmų, šildymo, 
Vėdinimo ir apsaugojimo nuo 
užšaldymo įtaisymus.

Pirkite tn?e krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE5

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

TRIM SUAUGUSIEM 
labai reikalingas 4 arba 5 kambarių 

nefurnišiuotas apartmentas. 
HAymarket 1-5543.

VETERANAS, žmona ir kūdikiu, 
būtinai nori rasti 3-4 kambarių ne- 
furnišiuotą apartmentą. Pageidauja 
pietvakarinėj daly. HEmlock 4-5095.

KETURIEM suaugusiem tuoj rei
kia 5-6 kamb. nefurnišiuotą apart
mentą, šiaurinėj arba šiaurvakarinėj 
miesto dalyj. Lincoln 9-1129.

MOTINAI ir sūnui finansiniai at
sakingiems būtinai reikia 3 arba 4 
kambarių apartmentą. Geras paliu
dymas. FRontier 6-3184.

INŽINIERIUS (Vet), žmona. Abu 
nuolat dirba, ieško 3-5 kamb. ne- 
furnišiuoto apart. Geras paliudymas. 
Velyja šiaurės arba pietų daly. Mrs. 
Lassila, RAndolph 6-5300, Ext. 121. 
Vakarais SUnnyside 4-1738.

TELEVIZIJOS technikas, žmona 
ir kūdikis, būtinai jiems reikia 3-5 
kamb. nefurn. apart. Nuolat dirba, 
finansiniai atsakingi. Mėgsta vaka
rinėj dalyj. independence 3-6057.

PATIKIMA PORA, abu dirba, 
ieško 4—5 kambarių apartmento be 
rakandų. Finansiškai atsakomingi. 
UPtown 8-2031 arba Mrs. McGrat- 
tan EDgewater 4-9281.

LABAI reikalingas 5 ar 6 kam
barių apartmentas, 4 suaugę, 3 dir
banti. Geras paliudymas.

ROckwell 2-6178.

MOTINA ir sūnus, finansiniai at
sakomingi, abu dirbanti, ieško 4-5 
kambarių nefumišiuoto apart, šiau
rinėj daly, šaukite Mrs. Nelson: 
RA 8-7066 arba MO 4-4660.

VETERĄNAS ir jaunuoji, abudu 
dirba, jiems reikia 3 iki 6 kamba
rių nefumišiuoto apartmento. Pui
kus paliudymas, šaukite EDgewater 
4-7015, po 6 vakare.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA PARDAVIMUI
4 KAMBARIAI UŽPAKALY.

GERAS BIZNIS.
7005 SO. HALSTED STREET.

TELEF.: STEWART 3-9439. 
KLAUSKITE W. L.

GROSERNĖ ir bučernė, self service. 
Gyvenimui kamb. Įsteigta 33 metai. 
Pajamų $1,500 į savaitę. Parduoda 
dėl nesveikatos. Tik $9,000. Indiana 
Harbor 1435 ar 332M, po 7 vakare.

REAL ESTATE OFFICE
Pilnai įrengtas—Sena įstaiga, 

Keleto namų priežiūra ir adprauda. 
North Side. PASIAUKOJIMAS.

SUnnyside 4-5400.

MĖSOS KRAUTUVĖ
N. S. apylinkėj. Žema nuoma. Ap
šildomas namas. Visi elektros įren
gimai. Deep Freeze. Puiki biznio 
vieta. Daro gerą biznį. Savininkas 
pasiaukoja. Reikia pamatyti šią 
vietą, kad įvertinti.

PENSACOLA 6-4312.

KEPYKLA—RETAIL 
Moderniški įrengimai; transfer kmp. 
10 metų veikia. Kaina teisinga grei
tam pirkėjui. Vincennes 6-0820.

BEAUTY SHOP. ŽEMA RENDA. 
Geras “lysas”. Gerai būtų partne
riams. Išvystayta per 20 metų. Da
ro gerą biznį. Aukščiausios kainos. 
Savininkas turi kitus reikalus.

Labai prieinama kaina. 
PLAZA 2-0235.

CUSTOM UPHOLSTERING SHOP 
Geroj rezidencijų apylinkėj. Išvys
tyta per 15 metų. Žema renda — 
geras “lysas”. Visi įrankiai ir įren
gimai. Daug audeklų. Reikia pama
tyti, kad įvertinti. Kaina nustatyta, 
kad greit parduoti.

MAŲSFIELD 6-8141.

GROSERNĖ. un-to-date rakandai. 
Pilna prekių. Puikus biznis, 3 metu 
ivsas. Renda $45, gyvenimas vietoj. 
$5,500. Išmokėjimais. Chas. G. Voel
ker, 615 W. 78th Street.

GROSERNĖ, elektrinis šaldymas. 
Geras biznis. Seniai įsteigta. Kam
bariai. Bargenas. Išmokėjimais. Chas. 
G. Voelker, 1038 W. 57th Street.

MEZGINIŲ krautuvė, įsteigta 5 
metai. Puikus biznis; prekės ir ra
kandai parduodami už $2,000 dėl 
nesveikatos. BEverly 8-3739.

KRIAUČIUS, valymo ir prosymo 
įsaiga, skersai C. ir N. W. R. R. 
Irving Park stoties; turi parduoti dėl 
susižeidimo; parduos už geriausią 
pasiūlymą; seniai įsteigtas biznis; vi
siškai įrengtas; vieta didelė ir dėl 
gyvenimo. 3974 Avondale Ave.

PEnsacola 6-3336.

TAVERNA, įrengimai ir prekės, 
arti teatro. Puiki biznio apylinkė, ' 
žema renda, geras lysas. Yra vieta 
virtuvei. Partneriai nesutinka. Kai
na greitam pardavimui. 5745 West 
North Ave. CAnal 6-2907, prieš 6 v.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimu) 

VARTOTI AUTOMOBILIAI
; 1941 Bųick 4 door     $ 445 
i 1946 Packard 6—4 door   $ 995 
! 1948 Ford Deluxe 4 dr. ......  $1,045

1(447 Mercury 4 door ............ $1,095
1949 Ford clb. coupe ..........  $1,345
1948 Buick Dynaflow 4 dr..... $1,595
1949 Packard Deluxe 4 dr.....  $1,595
1949 Oldsmobile 76—4 dr...... $1,895
1949-50 nauji ir demonstratoriai.
Didžiausia nuolaida, kiti iki $1,000.

ALLIED BUICK
540 W. 72nd St. HUdson 3-6565 
Atdara sekmadieniais ir vakarais.

TOBULOS MAŠINOS
Vieno savininko, kaip nauji visiškai. 
Kiekvienas turi radijo, šildytuvą ir 
visus įrengimus. Garantuoti. Leng
vos išmokėjimo sąlygos.
1949 OLDS. 98 deluxe 4 dr. $2,150 
1949 OLDS. 76 deluxe 4 dr. $1,895 
1948 HUDSON com. 6 cl. cp. $1,450 
1948 PONT, streamliner 4 dr. $1,575 
1948 OLDS. 76 dl. cl. sedan $1,550 
1947 OLDS. 98 custom 4 dr. $1,295 
1947 OLDS. 76 club sedan .... $1,195 
1946 OLDS. 66—4 dr. sedan $ 995 
1940 OLDS. 6 cyl. 4 dr. sedan $ 450 
1940 PLYM. sp del. 4 dr. t... $ 435

General Motors lengvos sąlygos

MAY MOTORS SALES
Olds, dyleris per ketvirtį amžiaus.

7411 So. Halsted Street

A.&C.
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street
GERAS PASIRINKIMAS 

VARTOTŲ KARŲ 
VISUOMET 

1936’s iki 1950’s 
$50 IB AUKŠČIAU.

Mes perkam gerus vartotus 
automobilius.

A. & C. Motor Sales
816-20 W. 35th Street

REPAIRS—IN GENERAL
Įvairūs Patoisymaj_______

DIDELE SUTAUPĄ 
DIDELĖ NUOLAIDA 
ant radijų, televizijų, šaldytuvų, 
skalbiamų mašinų ir rakandų. 
Matykite mus pirma pirkimo.

Mes taipgi turime kelis vartotus 
šaldytuvus, skalbyklų ir vacuum 
valytuvų kaina nuo $15. Ateikite į 
mūsų įstaigą ir pamatykite patys

Mes paimsime jūsų seną 
prekę iškeitimui.

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. REpublic 7-2650 
CHICAGO 29, ILL.

BUILDING MATERIAL
Statybai medžiaga.

GAUNAMAS
EKSPORTUI

7 Sheets of Plexiblas 36x48x060” 
taipgi 

DRAWER SLIDES 
34 poros No. 363 

(Garden City) 16 colių ilgio 
50 porų No. 363 

(Garden City) 14 colių ilgio. 
Viskas nebrangiai įkainuota! 

Klauskite: 
CHERRYLAND MFG. CO. 

STURGEON BAY, WIS. 
Tel. Sturgeon Bay 733, 791. s

LENTOS 
ir Namams Statymui 

Medžiaga 
NAMŲ SAVININKAI, TIK 

SOUTHWESTERN LUMBER 
KOMPANIJA GALI JUMS 

DUOTI TOKIUS B|RGENUS 
2x4 ..........................  6c. ft.
1x4 ply ............................. 3c. ft
1x6 ply arba sheetting .... 5c. ft. 
Plaster Board .................  4%c. ft.
14” plywood ..................... 10c. ft.
Insuliacija ........................... 5c. ft.
90 sv. rolė stogams popieris $2.00 
110 sv. shingles, 100 k. pd. $2.10 
Taipgi daugelis bargenų mūsų 
vartotos medžiagos skyriuje ant 

durų ir langų.
1 ir 2 coliij lentų, sunkių balkių.
MES STATOME GARAŽUS IR 

PERTAISOME BUTUS IR 
BEISMONTUS.

VINCAS ALONiS, vedėjas 
7437 SO. WESTERN AVENUE 

GRbvehill 6-5656.
Atdara: pirmadienį ir ketvirta
dienį nuo 8—8. Sekmadienį 10—2. 
.... .....  i


